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Avträdelsestöd för lantbruksföretagare 

Bifogat översänds regeringens proposition med för- 
slag till lag om avträdelsestöd för lantbruksfere- 
tagare samt till vissa andra lagar sorn har  samband 
med den IRP 162/1994 rd). Genom lagen om avträdel- 
sestöd för lantbruksföretagare skall det förtidspen- 
sionssystem f ö r  lantbruket sorn avses i europeiska 
unionens (EU) bestämmefser genomföras. 

Med stöd av den föreslagna lagen om avträdelsestöd 
skall avträdelsestöd beviljas till sAdana lantbruks- 
företagare som varaktigt avstAr frAn att bedriva 
lantbruk kommersiellt genom att ÖverlAta eller ar- 
rendera Akrarna till en yngre odlare. Om en person 
som är lärnplig att fortsstta odlandet inte stAr att 
finna, kan lantbruksföretagaren fd avträdelsestöd om 
han tar Akern ur lantbruksproduktion. 

Lantbruksföretagare mellan 55 och 64 dr skall enligt 
förslaget ha rätt till avträdelsestödet som kommer 
att vara lika stort som det sammanlagda beloppet 
full invalidpension enligt lagen orn pension för 
lantbruksföretagare och enligt folkpensionslagen. 
Avträdelsestödet skall betalas till dess att motta- 
garen ndr pensionsAldern. Avträdelsen skall ske ef- 
ter det att lagen trätt i kraft och senast 1999. 
Lantbruksföretagarnas pensionsanstalt (LPA) svarar 
för verkställigheten av systemet tillsammans rned 
landsbygdsnäringsmyndigheterna. 

Avträdelsestödet skall betalas av statens medef. EU 
komrner att delta i finansieringen av stödet. 

Stöd för nedläggning av växthusproduktion och äppelodling 

Bifogat Översänds ocksd en proposition med förslag 
till lag om stöd f ö r  nedläggning av växthusproduk- 
tion och äppelodling sarnt till lag om ändring av 
16 § lagen om pension f ö r  lantbruksföretagare (RP 
163/1994 rd) . 
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1 propositionen föreslås att nedläggningsstöd beta- 
las till en företagare som under åren 1995-1998 upp- 
hör med kornmersiell växthusproduktion eller äppelod- 
ling. Enligt förslaget ckall nedläggningsstödet be- 
talas i form av en engångserszttning och dess stor- 
lek vara beroende av en hur omfattande produktion 
som tas ur odlingsbruk. 

Systemet är en del av det inhemska studpaket som 
hänför sig till ett EU-medlemskap. Kostnaderna skall 
betalas av statens medel. FÖr verkställigheten av 
lagen svarar LPA. 

Ikraftträdande Orn ikraftträdandet av lagarna skall enligt förslaget 
stadgas genom förordning. 

PENS 1 SCENTRALEN 
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Regeringens proposition tiii riksdagen med fordag tiII lag om 
avträdelsestod för hntbruksfiketagare samt till vissa andra lagar 
som har samband med den 

PROPOSITIONENS HUWDSAKLIGA INNEHÅLL 

1 propositionen föreslås att en lag om avträ- 
deisestöd för lantbruksföretagare stiftas för att 
förbättra kntbrukets struktur. Genom den 
föreslagna lagen förverkligas det Brtidspen- 
sjonssystem för lantbruket som avses i europe- 
iska unionens (EV) stadganden. Det centrala 
målet för avträdelsestödet är att sänka mede1- 
åldem bland Iantbruksföretagarna och förbätt- 
ra gårdsbruksenheternas livskraftighet genom 
att göra enheterna större. 

Med stöd av den föreshgna iagen beviljas 
avträdebestöd lantbruksföretagare som varak- 
tiet avstår från att bedriva lantbruk kommer- 
sjellt genom att överlåta eller arrendera ikrar- 
na till en ynge odlare. Om föniärvaren inte har 
en gårdsbruksenhet från förut, till vilken åkern 
fogas som tillskottsmark, skalI han förbinda sig 
att utvidga gårdsbruksenheten senare. Endast i 
undantagsfall kan en överlåtelse ske utan skyl- 
dighet att utvidga enheten. Om en person som 
är lämplig att fortsätta odlandet inte står att 
finna. kan avträdelsestöd erhållas genom att ta 
åkem ur lantbruksproduktionen. 

Genom avträdelsestödet tryggas utkomsten 
for en person sorn avstAr från lantbruket fore 
ålderspensionsåldern. Lantbruksföretagare i ål- 
dern 5 5 - 4 4  år är berättigade till avträdelse- 
stöd. AvträdeIsestödet är till sitt bdopp lika 

stort som det sammanlagda beloppet av full 
invalidpension enligt lagen om pension för 
lantbruksföretagare och folkpensionslagen. Av- 
trädelsestöd betaias tiIls avträdaren uppnår 
ålderspensionsåldern. 

De kostnader som avträdelsestödssystemet 
orsakar betaias av statens medel. EU deltar i 
finansieringen av avträaelsestödet. Lantbruks- 
företagarnas pensionsanstalt svarar tilisam- 
mans med landsbygdsnäringsmyndigheterna 
för verkställigheren av avträdelsestödet. 

Propositionen ansiuter sig till budgetpropo- 
sitionen för år k995 och avses bli behandlad i 
samband med den. Eftersom verkställigheten 
av gemenskapens förtidspensjonssystem för 
lantbruket här i Finland är beroende av om 
vårt land blir medlem i EU eiler inte, stadgas 
genom förordning när lagen om avträdelsestöd 
för iantbruksföretagare jämte därtill anknutna 
lagändringar träder i kraft. Om Finland blir 
medlem i EU är avsikten den att lagen träder 
i kraft från det medlemskapei börjar. Lagen 
tiilämpas, om avträdelsen sker efter lagens 
ikraftträdande men före år 2000. De nuvarande 
avträdeIsesystemen for lantbruksföretagare 
som är i kraft tili utgången av 1995 skulle inte 
fortsätta efter det. 

1 .  Iriuläget 

1.1. Lagstiftning och praxis 

ALLMÄN MOTIVERWG 

men, som gäller alla medborgare, har lant- 
bruksföretagarna dessutom möjljghet att före 
ålderspensionsåldern avstå från att bedriva 
Iantbruk rned stöd av avträdeisesystemen för 
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tionsväxlingspensionen och avträdelseersätt- 
ningen som sköts av lantbruksföretagarnas 
pensionsanstait tillsammans med landsbygds- 
näringsmyndigheterna. 

Bestämmelserna om avträdelsesystemen för 
lantbruksföretagare ingår i lagen om genera- 
tionsväxlingspension för lantbruksföretagare 
(1 3 17/90} och i lagen om avträdelseersättning 
för lantbruksföretagare (1330/92). Generations- 
växlingspensionssystemet har varit i kraft sedan 
1974. Lagen om avträdelseersättning för iant- 
bruksföretagare trädde i kraft frAn början av 
1993. Lagen stiftades för att ersätta avträdel- 
sepensionssystemet som hade varit i kraft sedan 
1974. De gällande bestämmeherna är tidsbund- 
na och i kraft tili utgången av 1995. 

Målen for avträdelsesystemen för lantbruket 
är i första hand lantbrukspohtiska. Genom 
generationsväxiingspensionen förbättras lant- 
bruksföretagarnas åldersstmktur och främjas 
utvecklingen av lantbrukets struktur i och med 
att generationsväxiingama styrs till fortbe- 
ståndsdugliga gårdsbruksenheter. Med hjälp av 
pensionen strävar man också efter att minska 
de kostnader som generationsväxlingen for 
med sjg för förvärvaren. Det centrala målet för 
avträdelseersättningssystemet är att minska 
överproduktionen i lantbruket. Sarntidigt för- 
bättras lantbnikets struktur, eftersom de lägen- 
heter som avstår f r h  att odIa vanligen är 
mindre än i genomsnitt. Genom avträdelsepen- 
sionen eftersträvades en forbättring av lantbm- 
kets struktur också genom att främja överlå- 
teber av tillskottsrnark och beskogningar. 

Generat jonsväxlingspensionen 

Rätt till generationsväxlingspension har en 
lantbruksföretagare i åIdern 55-64 år som 
under fem år omedelbart före överlåtelsen av 
gårdsbniksenheten har bedrivit lantbruk på 
minst en fjärdedel av gårdsbruksenhetens åker- 
areai. Den som fyllt 50 år har rätt tili s.k. 
vilande pension. Yngre make, efterlevande ma- 
ke, make till pensionstagare eller yngre deläga- 
re i sammanslutning kan få vilande pensions- 
rätt. Också i dylika fall börjar pensionen 
betalas först då personen i fråga fjdit 55 år. 
Överlåtaren måste ha boit på gårdsbruksenhe- 
ten, hans inkomst av annat än gårdsbruk eiler 
hans förmögenhet efter överlåtelsen av gårds- 
bruksenheten får inte överstiga det maximibe- 
lopp som stadgas i lagen occh han får inte heller 

åtnjuta annan pension. Efter det generations- 
växlingen skett måste överlåtaren varaktigt 
upphöra att bedriva lantbruk, yrkesmässigt 
fiske och renskötsel. 

Generationsväxlingspnsionen är avsedd en- 
bart för fortbeståndsdugliga iägenheter som 
uppfyller likviditetsvillkoren. Lägenheten får 
inte ha splittrats. Ett villkor för pension är att 
gårdsbrukshelheten jiimte ägande- och besitt- 
ningsrätt överlåts till övertagaren till ett skäligt 
pris. 

bertagaren skall med beaktande av ålder, 
hälsa, yrkesskicklighet och biinkomster vara 
lämplig att bedriva lantbruk. 1 lagen stadgas en 
gräns för hur stor andeI av Iägenheten överta- 
garen rnaximalt får äga samt hur stor andel 
överlåtaren minst m h t e  äga före generations- 
växlingen. Overtagaren måste ge en förbindelse 
om att fortsätta gårdsbruket under minst fem 
år. Förbindelsen förpliktar honom att odla 
Iägenheten och bo på den eller i dess närhet. 
Generationsväxlingspensionen består av ett 

gmndbelopp och en kompIetteringsde1. Ut- 
gångspunkten är att gnindbeloppet skaI1 mot- 
svara full invalidpension enIi@ lagen om pen- 
sion för lantbruksföretagare. KompIetterings- 
delen bestärns i huvudsak på samma sätt som 
foI kpensionen. Generat ionsväxlingspensionen 
betalas tills överlåtaren fyiler 65 år. Betal- 
ningen av pensionen avbryts om pensionstaga- 
rens förvärvsinkomster går över det stadgade 
gränsbeloppet. 

AvträdeIseersättningen 

Rätt tilI avträdelseersättning har en iant- 
bruksföretagare i åIdern 55-64 år som varak- 
tigt avstår från lantbruk och förbinder sig att 
håIla sin gårdsbruksenhets åkrar obrukade i sin 
ägo under minst sex år. Villkoren för vilande 
rätt är desamma som i generationsväxlingspen- 
sionen. Även for övrigt har vilikoren för 
avträdelseersättning, t.ex. vad beträffar maxi- 
mibeioppet för tillåtna biinkomster och pensi- 
oner som är ett hinder för avträdelseersättning, 
stadgats i överensstärnmelse med motsvarande 
villkor i generationsväxlingspnsionssystemet 
til1 den del systemens från varandra avvikande 
målsättningar inte förutsätter annat. 

Avträdaren måste ha odIat minst tre hektar 
åker, for åkennarkens proportioneila andei av 
hela jordbruksjorden finns stadgat en mini- 
miandel och åkermark får inte ha överlåtits 
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under de tre senaste åren. De flesta produk- 
tionsminskningsavtalen är ett hinder för rätten 
tiI1 avträdekersättning. Dessutom förutsätts 
att avträdelseersättningslägenheten har haft 
försäljningsinkomst av Iantbruk till ett i lagen 
stadgat minimibelopp. 

Avträdelseersättningen består av ett grund- 
belopp och ett avträdelsetilhgg. Grundbelop- 
pet bestäms på samma sätt sorn generations- 
växlingspensionens gnindbelopp. Avträdelsetii- 
läggets storlek ä r  beroende av antalet åkerhek- 
tar och husdjur sorn tas ur lantbruksproduk- 
tionen. Avträdelseersättningen kan vara högst 
lika stor som en generationsväxlingspension. 
Avträdekeersättningen betalas vanligen tilis av- 
trädaren fylier 65 år. J vissa fall kan betal- 
ningen av avträdelsetiilägget fortsätta tiI1 hal- 
verat belopp, sammanlagt högst under Sex år. 
De förvärvsinkomster som avträdaren har 
under den tid han får ersättning inverkar inte 
på betalningen av avträdelseersättningen. 

. 

Hur har avträdelsesysternen utnyttjats 

Med stöd av generationsväxlingspensionssys- 
temet har 27 155 Iägenheter under den tid 
systemet varit i kraft, under åren 1974-93, 
övergått tili en yngre övertagare. Totalt har 
40 550 odlare börjat få generationsväxlingspen- 
sion. Under år 1993 var överlåtarnas medelål- 
der 57,6 år. De generationsväxlingspensioner 
som började sagda år var i genomsnitt 3243 
rnWmån. Vid utgången av 1993 betalades ge- 
nerationsväxlingspension till 13 81 6 pensionsta- 
I eare. 

Under 1993, dvs det å r  avträdelseersättnings- 
systemet togs i bruk, kom sammanlagt 78 
gårdar att omfattas av systemet och ersättning 
beviIjades 106 odlare. Avträdarnas medelålder 
var 55.5 år. Den genomsnittiiga avtriidelseer- 
sättningen var 2 618 mk/mån. 

Med stöd av avträdelsepensionen. som före- 
gick avträdelseersättningen, togs under åren 
1974-92 sammanlagt cirka 152 000 hektar ur 
produktionen på grund av förbindelse orn att 
inte odla åker eller beskogningsförbindelse. 
Under samma tid övergick cirka 49 000 hektar 
som tillskottsmark till annan lägenhet. Vid 
utgången av 1993 fick 33 800 pensionstagare 
avträdeisepension. En fuI1 avträdelsepension 
var i medeltal 2050 rnk/mån och en minskad 
pension, som betalas till folkpensionstagare, 
990 rnWmin. 

Under den tid avträdeisesysternen varit i 

kraft har gårdsbniksenheternas medelstodek 
ökat från 10,7 hektar åker till I8,3 hektar. 
Medelåldern bland de lantbruksföretagare som 
bedriver lantbmk har samtidigt sjunkit från 53 
till 51 år. Avträdehesystemen har för sin del 
bidragit tilI denna utveckling av Iantbrukets 
struktur. 

1993 var statens utgifter för avträdeisesyste- 
men 500 miljoner mark för generationsväx- 
lingspensionerna, 501 miljoner mark för avträ- 
delsepensionerna och 0,83 miljoner mark för 
avträdelseersfittningarna. De nuvarande sys- 
temen är  i kraft så att de gäller avträdelser som 
sker fore år 1996. Eftersom de kviijade pen- 
sionerna och ersättningarna fortsätter tills 
överlåtareniavträdaren fyller 65 år (genera- 
tionsväxlingspensionen och avträdelseersätt- 
ningen) eller så Iänge som avträdaren lever 
(avträdelsepensionen) orsakar de kostnader, 
som minskar stegvis, for staten ännu I h g t  in 
på 2000-taiet. 

1.2. Den internationella utvecklingen och lag- 
stiftningen utomlands 

Bestämmelserna i ELI 

Europeiska gemenskapernas råd har den 30 
jüni 1992 utfärdat en förordning (EEG) nr 
2079/92 om gemenskapens system som berör 
förtidspension för lantbmket. Genom denna 
förordning upphävdes den tidigare förordning- 
en om systemet för främjande av avstående 
från odling (EEG) nr 1096/88. Förtidspensions- 
systemet för Iantbruket är en del av de struk- 
turpoIitiska stödåtgärder sorn ingår i totalre- 
formen av EU:s lantbrukspoiitik (den s.k. 
CAP-refomen). Till dessa stödåtgärder hör 
också beskogningspremjesystemet och rniljöstö- 
det. 1 förordningen om EU:s förtidspension 
behandlas de mål och villkor som de nationel- 
la, for lantbruksidkare avsedda förtidspen- 
sionssystemen måste uppfylia för att verk- 
ställigheten av dem delvis skall kunna finansi- 
eras med EU:s gernensamma medei. Medlems- 
länderna kan fritt välja orn de vill ta i bruk 
systemet eller inte. 

Det nationella fönidspensionssystemet skall 
samtidigt sträva efter att såväl trygga utkoms- 
ten för de äldre personer. som upphör med 
lanibruket, som att främja att de ersätts med 
andra odlare som bättre kan utveckla de 
kvarblivande gårdsbruksenheternas livsduglig- 
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het. Det primära målet är att jordbmksjorden 
hålls kvar för odlingsbruk, men enligt förord- 
ningen kan jordbruksjord också överfbras att 
användas för andra ändamål, om det inte är 
ändamåisenligt att den hills kvar för odlings- 
bruk. 

Det förtidspensionssystem som skall stödas 
kan, utgående från Iokala och aktuella struk- 
turproblem i lantbruket, omfatla olika åtgärder 
inom olika omriden och under olika tider. En 
helhetsbetonad ekonomisk och social utveck- 
ling borde dock alltid eftersträvas i varje 
område. Miljövivårdssynpunkterna har fatt hög 
prioritet i förordningen. 

Odlare som fyllt 55 år och som bedrivit 
lantbruk på hdtid under de tio föregående åren 
och som helt upphör med kommersiell lant- 
bniksproduktion kan omfattas av fortidspen- 
sionssystemet för lantbruket. De sorn uppnått 
ålderspensionsåldern kan inte längre komma 
med i systemet. Under den tid avträdaren får 
pension får han fortsätta att odla högst tio 
procent av åkerarealen, dock högst en hektar. 
Avträdarna har rätt att hålla kvar en bostad 
jämte tomt för farniijens bruk. 

Vid sidan av egentiiga odlare kan åtgärderna 
i förtidspensionssystemen också gälla till åren 
komna familjemedlemmar som hjälpt till i 
Iantbruket samt aviönade arbetstagare som går 
miste om sin arbetsplats på gmnd av den 
egentliga odlarens förtidspensionering. Det 
finns särskilda stadganden i förordningen som 
gäller endast dessa persongmpper. 

Förvärvaren skall ha tiHräcklig yrkeskompe- 
tens att bedriva lantbruk och han skall börja 
odla gårdsbruksenheten på heltid under minst 
fem år. LivsdugIigheten för den gårdsbruksen- 
het som övergått från avträdaren måste dess- 
utom förbättras med beaktande av i synnerhet 
övertagarens yrkesskickrighet, Iägenhetens 
areal samt mängden arbete och inkornster inom 
ifrågavarande område och rned berörda pro- 
duktionsinriktning. Mediemsstaterna skaIl fast- 
ställa dessa villkor och en tidsgräns fram till 
vilken förvärvaren måste uppfylia de krav som 
ställs på honom. 

Till en odlare som upphör med Iantbruks- 
produktionen kan för avträdelsen betalas en 
engångsersättning, en årIig ersättning som inte 
grundar sig på arealen, en årlig ersättning som 
baserar sig på antalet hektar eller ett separat 
tillägg till den nationella pensionen. om den 
tryggher den ger eljest inte är tillräcklig för att 
man skall üpphöra med lantbruket. De olika 

ersättningsformerna kan därtill kombineras 
och den ersättning som skall betalas kan 
årligen stegvis bli mindre. 

Det totaltielopp, som EU delvis kan finansi- 
era, beräknas per lägenhet. Den ersättning som 
skall betalas per lägenhet kan årIigen vara 
högst 4000 ECUlår utökat rned 250 ECU för 
varje överlaten åkerhektar, sammanlagt dock 
högst 10000 ECUlår (s.k. grön ECU, vars 
genomsnittliga kurs var 7,618 FIM 1.8.1994). I 
engångsersättningen kan ersättningen per 1ä- 
genhet vara högst 12000 ECU ökat med 750 
ECU per överiåten åkerhektar, sammanlagt 
dock högst 30000 ECU. Dessa belopp anses 
ingå i förenämnda totalbelopp som skall finan- 
sieras gemensamt. Enligt förordningen är EU:s 
delfinansieringsandel 50 eller 75 % av de kost- 
nader som ingår i dessa maximibelopp. Den 
återstående delen finansieras rned nationella 
medel liksom även de ersättningar som över- 
stiger förenämnda maximibelopp. Gemenska- 
pens finansieringsandel betalas av medel från 
europeiska lantbrukets styrnings- och stöd- 
fonds stödavdelning. 

1 förordningen betonas att de förtidspen- 
sionssystern som riktar sig till lantbruksidkarna 
skaH vara tillräckligt lockande i jämförelse med 
de system som redan är i kraft i regionen. 
Dessutom borde övergången från förtidspen- 
sionssystemet till det egentliga pensionssyste- 
met vara så flexibel som möjligt. Förordningen 
hindrar inte medlemsstaterna från att tiIIämpa 
tilläggsstödssystem, där villkoren för stöd skil- 
jer sig från villkoren i förordningen eller där 
stödbeloppen går över förenämnda nivå. Ett 
villkor är dock att dessa system harmonierar 
med de allmänna konkurrensbestämmeiserna i 
artiklarna 92-94 i Romfördraget. 

Enligt förordningen borde man i de natio- 
nella förtidspensionssystemen därtill fasta spe- 
ciell uppmärksamhet vid att överlåtandet av 
jord från en odlare till en annan kan cke 
behändigi. Av den orsaken borde i förtidspen- 
sionssystemet också ingå tjänster som eftersträ- 
var främjande av gårdsköp, utvidgning av 
lägenheternas storiek och överforing av mark 
att användas For andra ändamål än lantbruk. 
Tjänsterna kunde till exempel omfatta förteck- 
ningar över utbud och efterfrågan på Iägenhe- 
ter eller jordområden, utredningar över de 
iägenfieter som är till salu samt uppgörande av 
nödviindiga handlingar. Till en dyIik service- 
organisations uppgifter kunde därtill höra in- 
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lösen av mark som frigörs från odlarna och 
överiåtande av den til1 iämpliga forvärvare i ett 
senare skede. 

Stadgandena i vissa av EU:s mediemsländer 

Före rådets förordning (EEG) nr 2079192 
fanns det ett gälIande förtidspensionssystem 
bara i en av gemenskapens medlemsstater, dvs 
i Tyskland. Efter del den nya förordningen 
trädde i kraft har flera rnedlemsstater börjat 
bereda et1 ibniktagande av ett nationellt system 
som överensstämmer med rnålen i förordning- 
en. Kommissionen har godkänt de program 
som gäller förtidspensionssystemen för lantbni- 
ket i Frankrike, Belgien och Irland. De be- 
skrivs i huvuddrag här nedan. 

Frankri ke 

Avträdelsesystemet i Frankrike är i kraff 
från 1992 till utgången av 1994. Avträdaren 
skall vara en jordbinikare som fyllt 55 men inte 
60 år och som under de senaste 15 åren bedrivit 
lantbruk på heltid. Arbetstagare får ingen 
ersättning. Avträdaren måste överlåta jord- 
bruksjorden och i regel även produktionsbygg- 
naderna till förvärvaren. Förvärvaren skall 
antingen vara en heltidsjordbrukare som inte 
fyllt 5 5  år eller en ung odlare som inleder sin 
verksamhet. Marken kan också överlåtas till en 
utveckringssammanslutning för landsbygden 
för andra ändarnål än lantbruksproduktion. 
Om områdena inte kan överlåtas till en förvär- 
vare som uppfyller villkoren, skail de beskogas 
eller användas för annat ändamål än lant- 
bruksproduktion rned iakttagande av skötsel- 
sk yldigheten. 

Ersättningen betalas per lägenhet. Ersätt- 
ningens grundbelopp är 4450 ECU per år, 
vartill betalas en ersättning på 65 ECU per 
hektar per å r  för 10-50 hektar. Ersättningen 
kan vara högst 7 000 ECU per år. 

Belgien 

Avträdelsesystemet för de belgiska lant- 
bruksföretagarna gäller avträdelser som sker 
under åren 1994-98. Stöd betalas tili en odlare 
som fyllt 60 men inte 65 år och som under de 
senaste tio åren bedrivit lantbruk på heltid på 

marker som han äger eller har arrenderat. 
Likaså förutsätts att han varaktigt upphör att 
bedriva kommersieI1 lantbruksproduktion. Ar- 
tetstagare får ingen ersättning. Det område 
som överlåts måste vara 5-24 hektar. Ar 
areaIen större, ökar den överskjutande delen 
inte längre tilläggsdelen. Jordbruksjorden mås- 
te ÖverlAtas tiil en förvärvare som uppfyller 
kompetenskraven. Forvärvaren förbinder sig 
att bli odlare på heltid under fem år. Förvär- 
varen skall utvidga sitt företags jordbruksjord 
märkbart i forhållande till dess tidigare storlek 
ocb därtill skall han under de fem följande åren 
komma upp till en minimiinkomstnivå som 
bestäms regionaIt. Om dylika förvärvare inte 
finns kan områdena också överlåtas för andra 
ändamil än lantbniksproduktion. 

Ersättningen består av en grunddel, som till 
sitt belopp motsvarar den alImänna företagar- 
pensionen, samt en tilläggsdel som är 2 000 
ECU plus 125 ECU per överlåten hektar. 
Tilläggsdelen får inte vara större än 5 000 ECU 
eller grunddeien. Grunddelen jämte tilläggsde- 
len får tillsammans vara högst 10 000 ECU per 
Iägenhet. Utöver denna ersättning betalas från 
65-årsdagen till 75-årsdagen ett tillägg sorn 
fastställs utgående från åldern och som är en 
kompensation för att grunddelen biir Iåg på 
grund av förtidspensioneringen. 

Irland 

Det irländska avträdebesystemet trädde i 
kraft 1994. Ersättning betalas till en jordbru- 
kare som avstått från lantbruksproduktionen, 
har fyllt 55 men inte 66 å r  och har bedrivit 
lantbruk 10 år på marker som han ägt eller 
arrenderat. Mottagaren av ersättningen måste 
varaktigt avstå från att bedriva jordbruk kom- 
mersielit. En arlxlstagare som fyllt 55 men inte 
65 år och som förlorar sin arbetsplats på grund 
av avträdelsen kan också få ersättning. Det 
område som överlåts skall vara minst fem 
hektar och det skal1 överlåtas tiIl en förvärvare 
som är under 50 år, har agrikulturell erfarenhet 
eller utbildning och börjar bedriva lantbruk på 
heltid. Förvärvaren måste förbicda sig att odIa 
under minst fem år och likaså att utvidga sin 
odlingsareal. Om ingen Iämplig odlarförvärvare 
står att iinna, kan odlingsmarkerna också 
överliltas för andra ändamål än lantbruk. Om 
en överlåtelse inte är möjlig. kan mottagaren av 
ersättningen håIla ornrådena i sin besittning i 
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annan användning än för lantbruk, eller be- 
skoga dem. 

Ersättningen betalas per lägenhet och består 
av ett grundbelopp på 4 000 ECU per å r  som 
är okroende av lägenhetens storlek samt ett 
hektarbaserat tillägg, 250 ECUlhektarlår, totalt 
högst 10 000 ECU per år. Ersättningen betaIas 
högst 10 år, men dock inte l ä n p  än tiH 
avträdarens 70-årsdag. Den ersättning som 
betalas till arbetstagare ä r  2 500 ECU per år, 
högst till två arbetstagare från samma lägenhet, 
och den betalas tills mottagaren fyller 65 år. 

2 .  P r o p o s i t i o n e n s  m å l  o c b  v i k t i g a s t e  
f ö r s l a g  

2.1. MåI och medel for att uppnå dem 

Ett centralt mål för att trygga lantbrukets 
livskraftighet ä r  att förbättra lantbrukeis stmk- 
tur. Lantbrukets struktur kan forbättras genom 
att öka Iägenheternas storlek och uppmuntra 
äldre odlare att överlåta gårdsbmket till yngre, 
yrkesskickliga odlare som har bättre förutsätt- 
njngar att utveckla lägenhetens Iivskraftighet. 
Med beaktande av överprcduktionen i lantbm- 
ket är det å andra sidan ändamålsenligt att det 
också går att avstå från lantbruksproduktionen 
genom att .ta åkrarnr? ur lantbruksproduktio- 
nen i sådana fall där en lämplig odlarförvär- 
vare inte står att finna. 

De nuvarande generatjonsväxlingspensions- 
och avträdeiseersättningssystemen för lantbru- 
ket är tidsbundna och i kraft till utgången av 
1995. De motsvarar inte till alla delar rådets 
förordning (EEG) nr 2079/92 - överlåtelser 
som tillskottsmark ger t.ex. inte rätt till avträ- 
delsefomån. I de nuvarande systemen är det 
inte heller rnöjligt att överlåta lägenheten ge- 
nom utarrendering. För att förverkliga före- 
nämnda strukmrpolitiska mål for lantbruket 
borde avträdelsesystemen för lanrbruket därför 
vidareutvecklas med beaktande av EU:s k- 
stärnmelser om förtidspensionssystemet för 
lantbrukel. 

Därför föreslås att ett avträdelsestödssystem 
för lantbruksföretagare stiftas. Systemet vore i 
kraft en viss tid. Avträdelsestödssystemets 
ikraftirädande är  bundet vid Finlands eventu- 
eHa medlemsskap i EU. Avsikten ä r  ati om eti 
medlemsskap blir verklighet 1995 träder avträ- 
delsestödssystemet också samtidigt i kraft. Det 

gäller avträdelser som skett efter lagens ikraft- 
trädande. Det nya avträdelsestödssystemet gäi- 
ler avträdelser som sker fore å r  2OOO. Den tid 
det nya avträdelsestödssystemet är i kraft mot- 
svarar den övergångsperiod under vilken lant- 
bruket i Finland skall anpassas till EU:s 
gemensamma lantbru kspoli t i k. 

Utgångspunkten i EU:s förtidspensionssp 
tem för lantbruket är att systemet verkstäHs i 
medlemsstaterna på basic av fleråriga program. 
Medlemsstaterna skaI1 överlämna programpla- 
nerna, liksom även ikraftvarande och planera- 
de nationelIa regieringar, till kommissionen för 
kännedom. Kommissionen besluter orn god- 
kännande av programmen. Lagförslaget har 
utformats utgående från Finlands programut- 
kast och de preliminära ställningstaganden som 
erhålIits av kommissionen. Kommissionen be- 
sluler om godkiinnande av programmet för de 
medlemssökande ländernas vidkommande efter 
det ett medlemsskap blivit verklighet. 

2.2. De viktigaste förslagen 

Villkor som gäller avträdaren 

I propositionen foreslås att en lantbruksfö- 
retagare i åIdern 5 5 4  år som varaktigt 
avstår från lantbruket har rätt til1 avträdelse- 
stöd. Med avträdare avses ägaren iill en gårds- 
bruksenhet eller en del därav, ägarens äkta 
make och efierlevande make. En lantbruksfö- 
retagare som odlat en gårdsbruksenhet med 
stöd av ett långvarigt arrendeavtal är också 
berättigad till avträdelsestöd, om han överför 
arrendekontraktet på en person som uppfyller 
de villkor som ställs på en förvärvare. 

En finländsk gårdsbruksenhet är vaniigtvis 
ett familjeföretag där båda makarna a rk ta r .  
Vardera maken har av tradition betraktats som 
en självsttindig företagare som har personlig 
rätt till sociala förmåner. Enligt den föreslagna 
Iagen är  rätten till avträdelsestöd därför per- 
sonlig på samma sätt som i de nuvarande 
avträdelsesystemen. För vardera makens del 
prövas skilt om hadhon uppfyller villkoren för 
stöd och avträdelsestödets beIopp skall iikaså 
beräknas separat. Endast på detta sätt kan man 
trygga de mål som ställs i EU:s förtidspensions- 
förordning för lantbruket: systemet skall vara 
tillräckligt lockande jämfort med existerande 
system och en övergång från förtidspension till 
åIderspension borde kunna ske smidigt. En 
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övergång till ett pensionssystem som gäller 
Iägenheten skulle i praktiken innebära en för- 
svagning av den ena rnakens - vanligtvis den 
som inte är ägare till gården - pensionsskydd 
jämfört med den nuvarande situationen, fastän 
vartdera ersättningssystemet totalt sett ieder till 
samma slutresultat. 

Avgörande i EU:s förtidspensionssystem för 
lantbruket är om den egentliga företagaren 
uppfyller åldersvillkoret eller inte. Det föresiag- 
na avtfidelsestödssystemet forutsätter också 
att, om äkta makar bedriver lantbruk, den 
äldre maken har fyllt minst 55 år  när avträdel- 
sen sker. Den yngre maken kan då avstå från 
lantbmket redan som 50-åring. Stödet börjar 
likväl betalas tiI1 honomlhenne först vid fyllda 
5 5  år. Syftet med denna s.k. vilande rätt är att 
avståendet från lantbruket inte i onödan måste 
uppskjutas i sådana fall, där den yngre maken 
är under 55 år. 

Endast sådan avträdare, som kdrivit lant- 
bruk på heltid under de 10 senaste åren och 
inte från tidigare får pension, kan få avträdel- 
sestöd. När avträdelsen skett måste avträdaren 
varaktigt avstå från att bedriva lantbruk kom- 
mersiellt och skogsbruk för egen räkning. 

Det föreslås inte att räiten till avträdebestöd 
utsträcks till arbetstagare i Iantbniket e k r  
assisterande famiijemediemmar, eftersom de 
stadigvarande lantbruksarbetarnas andel av ar- 
betskraften på de finländska farniljejordbruken 
är ytterst blygsam. 

Villkor som gälier gårdsbruksenheten 

Tngen rninirnistorlek föreslås för den gårds- 
bruksenhet som är föremål för avträdelsen, 
eftersom det för förbättrande av lantbrukets 
struktur är ändamålsenligt att också de minsta 
gårdarna omfattas av avträdehestödssystemet. 
Att  en minimistorleksbe~ränsning saknas upp- 
vägs av viIlkoret att avträdaren måste ha 
bedrivit lantbruk på heltid fram till avträdel- 
sen. 

Om en väsentlig del av åkerarealen på den 
gårdsbruksenhet som är föremål för avträdel- 
sen i strid med de mål som uppställs i lagen har 
överlåtits under de tre sista åren före avträdel- 
sen, föreligger ingen rätt tiil avträdelsestöd. En 
överlåtelse av obetydliga områden. t.ex. tomter, 
är inget hinder för beviljande av avträdelsestöd. 
Syftet med stadgandet är att hindra en situa- 
tion där en väsentlig del av åkrama överlåts i 

strid med de måi som stadgas i avträdeisestöds- 
systemet och efter det söks avträdelsestöd på 
gnindval av överlåteisen av den resterande 
åkerarealen. Också i dylika fall bestäms avträ- 
delsestödet utgående från den arbetsinkomst 
enligi lagen om pension för lantbruksföretagare 
som intjänats för hela åkerarealen. överiåteiser 
som berott på tvingande ekonomiska svårighe- 
ter är dock inget hinder för avträdelsestöd 
liksom inte helier ÖverIåtelser som hör till en 
s.k stegvis generationsväxling. 

Lägenheter som ingått avtal om att upphöra 
med lantbruksproduktionen blir i praktiken 
utanför avträdelsestödssystemet, eftersom vill- 
koret om att bedriva lantbruk på heltid inte 
kan uppfyllas på dessa lägenheter. Däremot är 
det ingenting som hindrar att Iägenheten har 
ett gällande produktionsminskningsavtal, med 
hjälp av vilket gårdens produktionsinriktning 
har ändrats. 

Overlåtande av åkern för hntbruksändamål 

Avträdelsen kan ske genom att överlåta 
gårdsbruksenhetens hela åkermark och pro- 
dukiionsbyggnaderna för bedrivande av lant- 
bruk till en odlare som är  under 45 år och inte 
äger gårdsbruksenhet från förut. Genom den 
Övre åIdersgråns som uppställts för förvärvaren 
strävar man efter att tiD lantbmket få unga 
odlare som effektjvt kan utveckIa gårdsbruks- 
enhetens livskraftighet. Åldersgränsen är  dock 
högre än åldersgränsen för startstöd till unga 
odlare i rådets förordning (EEG) nr 2328/91. 
Åldersgränsen är där 40 år. 1 avträdelsestöds- 
systemet är avsikten den ait en person som är 
verksam i annat yrke också kan gå över till att 
bedriva lantbnik, om han uppfyller de krav på 
yrkesskickiighet som ställs på en idkare av 
lantbruk. 

Overlåtelsekravet gäller endast gårdens åker- 
mark och produktionsbyggnader. Någon skyl- 
dighet att överföra gårdens skogsmark på 
förvärvaren finns inte. Däremot förutsätts att 
avträdaren efter avträdelsen inte längre bedri- 
ver skogsbruk för egen eller gemensam räkning 
genom att själv delta i arbetet. EU:s förtids- 
pensionsförordning för lantbruket gäIler endast 
idkare av lantbmk som upphör med lant- 
bruksproduktionen. Eftersom en finländsk 
gårdsbruksenhets livskraftighet likväl ofta ä r  
kroende av den helhet som åker- och skogs- 



8 1994 rd - RP 162 

marken bildar, är det vanligen ändamålsenligt 
att också överlåta skogsmarken till den som 
fortsätter med lantbniket. 
En förvärvare som fortsätter med Iantbruket 

skall förbinda sig att bednva lantbruk på heltid 
under minst fem år. Han skall också förbinda 
sig att under den tid avträdeisestödet betalas, 
dock under minst fem år, odla den lägenhet 
som är föremål för avträdeisen i harmoni med 
miljövårdsmässiga synpunkter, d.v.s i enlighet 
rned de mål som stäHs i miljöstödssystemet. För 
att hålla Iandsbygden bebodd skall han också 
förbinda sig att bo på lägenheten eller i dess 
närhet. 

Fönitom genorn försäljning, donation eller 
awittring kan avträdelsen också ske genom 
Iångvarigt arrendekontrakt. Arrendeavtaiet 
skali omspänna minst 10 år om åkerns ägare är 
avträdare. Orn en arrendetagare är avträdare, 
är utgångspunkten den att man förutsätter att 
arrendet fortgår tiIls avträdaren fyller 65 år, 
d.v.s under den tid avträdelsestöd betalas. På 
grund av de tvingande stadgandena i jordlego- 
lagen (258/66) kan arrendet upphöra redan 
tidigare. Det förutsätts iikväl aiItid att arren- 
detiden är minst fem Ar efter avträdelsen. Med 
hjälp av arrendemöjligheten blir den kapitalin- 
sats sorn förvärvaren khöver  för hntbruket 
mindre. 

Förvärvaren skall fllrbinda sig att utvidga 
Iägenheten pA det sätt som stadgas närmare i 
förordningen. Avsikten är att genom förord- 
ning utfärda minimikrav for utvidgningen samt 
den bakre gräns fram till vilken utvidgningen 
skall ske. Eftersom det inte i alla fall är möjligt 
att utvidga lägenheten, kan avträdelsen på en 
fortbeståndsdughg Iägenhet sekundärt ske utan 
utvidgningsskyldighet, Eftersom förordningen 
(EEG) nr 2079/92 alltid förutsätter att lägen- 
heten biir större är det möjligt att EU inte 
deltar i finansieringen till den del som gälier 
detta avträdelsesätt. Avsikten är att genom 
forordning stadga om de villkor som gäller 
gårdsbruksenhetens fortbeståndsduglighet pA 
sät t som motsvarar de nuvarande generations- 
växIingspensionsstadgandena. 

Avträdelsen kan också ske genom att över- 
låta gårdsbruksenhetens åkermark eller en del 
därav som tillskottsmark till en odiare som är 
under 55 år och sorn ger en likadan odlings- 
förbindelse som en odlare sorn skaffar sin 
första gårdsbruksenhet. 1 dylika fall fömtsätts 
inte att produktionsbyggnaderna överlåts, ef- 
tersom en odlare sorn skaffar tillskottsmark har 

en bebyggd lägenhet redan från förut. Genom 
den åkerareal som förvärvaren skaffar av över- 
Iåtaren förstoras hans lägenhet. En ÖverIåtelse 
som tillskottsmark kan också ske genom arren- 
dekontrakt. 

Tagande av Aker ur lantbniksproduktionen 

Tagande av åker UT lantbruksproduktionen 
är ett sekundärt avträdelsesätt som kan komma 
i fråga om en lämplig person som fonsätter 
med lantbniket eIler tar emot tillskottsmarken 
inte står att finna. 

Avträdaren är berättigad tiil avträdelsestöd 
&, när han överlåter dler arrenderar ut gårds- 
bruksenhetens åkrar till annan person att an- 
vändas för andra ändami1 är lantbruk. Åkrar- 
na kan t.ex. beskogas. 1 dylika faI1 skali 
förväniaren forbinda sig att under den tid 
avträdelsestöd betahs använda åkern för annat 
ändamål än bedrivande av lantbruk i harmoni 
med de miljövårdsmässiga synpunkterna. 

Ett annat alternativ i fall där en lämplig 
odlarforvärvare inte står att finna är att Iämna 
åkrarna i avträdarens ägo och besittning samt 
att ge en förbindelse orn att inte odla. För att 
de vilIkor som gäller landskapsvården och 
annan miljövård skail uppfyllas, förutsätts att 
avträdaren förbinder sig att sköta de obrukade 
åkrarna eller att han beskogar dem. Samtidigt 
förbinder sig avträdaren att så länge som 
avträdelsestöd ktalas  inte överlåta eller arren- 
dera ut åker till andra än sådana förvärvare 
som lagen tiilåter. 

Avträdeisesätten kan också kombineras så 
att avträdaren överlåter en del av åkrarna till 
en lämplig föniärvare medan han för den 
återstående delen ger en förbindelse om att 
avstå från lantbruksproduktionen. Han kan 
också säua åkrarna i delar till flera odlare. 
Endast vid sådan överlåtelse som har karaktä- 
ren av generationsväxling måste hela åkermar- 
ken övergå till samrna förvärvare som kan vara 
högst två till antalet. Som helhet är avträdel- 
searrangemangen smidigare än de nuvarande 
avträdeisesystemen i och med att de tillåter en 
kombination av avträdelsesätten, överlåtelse 
som tillskottsmark och för andra ändamål än 
lantbruk samt överlåtelse genom utarrenderjng. 

AvträdeIsestöders beIopp och betalningen av 
det 

Enligt EU-stadgandena skall förtidspensions- 
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systemet for lantbruket vara tillräckligt lockan- 
de jämfört rned tidigare system och övergången 
från avträdelsestöd till ålderspension bör kun- 
na ske smidigt. Dessa mål har en central 
position i dimensioneringen av avträdebestö- 
dets belopp. 

Enligt förslaget består avträdelsestödet av ett 
grundbelopp och en kornpletteringsdel som 
betaias månatligen. Genom förordning, skulle 
dessutom kunna stadgas nännare i vilka fall en 
husdjursersättning kan betalas i form av en 
engångsersättning för husdjur som fbrs till 
slakt. Husdjurersättningar skulie inte utbetalas 
år 1995. Syftet med husdjursersättningen är att 
sporra till avträdelse i synnerhet på svin- och 
fjäderfagårdar, där behovet att utveckla pro- 
duktionsstrukturen är speciellt stort. Trots att 
Finland i anslutningsavtalet fick undantagstill- 
stånd av EU att stöda investeringar i ifrågava- 
rande produktionsinriktningar, uppställdes 
som villkor att den totala produktionskapaci- 
teten inte ökar. I praktiken innebär det att en 
del av odlarna måste avstå från lantbruket 
inom dessa produktionsgrenar. Med hjälp av 
avträdelsestödssystemet styrs struktunitveck- 
lingen så att uttryckligen de äldre odlarna 
avstår. 

Avträdelsestödets grundbelopp och komplet- 
teringsdel bestäms skilt för varje lantbmksid- 
kare på Iägenheten som är avträdare, vanligen 
är det fråga om husbonden och husmodern. 
Grundbeloppet är i regel lika stort som den 
fulla jnvalidpension enligt lagen om pension för 
lantbmksföretagare som personen hade fått, 
om han hade blivit arbeisoförmögen vid avträ- 
delseiidpunkten. Grundbeloppet fylls ut med en 
kompletteringsdel som motsvarar en kalkylerad 
folkpension. Eftersom utgångspunkten i rådets 
förordning (EEG) nr 2079/92 likväl är en 
förmån som gäller Iägenheten, bör man rned 
avseende på gemenskapens finansieringsandel 
föIja upp kostnaderna lägenhetsvjs med beak- 
tande av antalet åkerhektar på lägenheten. 

Avträdelsestödet betalas månatligen från av- 
trädelsen till ålderspensionsåldern, d.v.s till 
65-årsdagen. Avträdelsestijdets kompletterings- 
del indras dock för den tid avträdaren får 
annan pension. Betalningen av hela avrrädel- 
sestödet avbryts, om avträdaren börjar för- 
värvsarbeta och inkomsten därav i märkbar 
utsträckning överstiger hans tidigare biin- 
kornstnivå. 

AvträdeIsestödet upphör när avträdaren 
uppnir åIderspensionsåldern. T stället för 

z 341002N 

gnindbeloppet fär avträdaren en lika stor 
ålderspension enligi Iagen om pension för 
lantbniksföretagare och i stället för komplette- 
ringsdelen en folkpension. På så sätt bibehålls 
den fönnån avträdaren får på samma nivå när 
han går över från avträdeisestöd till ålderspen- 
sion. 

Avträdelsestödets grundbelopp och komplet- 
teringsdel är för mottagaren en beskattningsbar 
förvärvsinkornst som skulie ge rätt till pensions- 
inkomstavdrag på samma sätt sorn den nuva- 
rande generationsväxlingspensionen . 

Verkställigheten av systemei 

Lantbruksforetagaarnas pensionsanstalt sva- 
rar tillsammans med Iandbygdsnäringsmyndig- 
heterna för verkställigheten av systemet. Lant- 
bruksföretagarnas pensionsanstalt har vid sid- 
an av arbetspensionssystemet för lantbruksfö- 
reragare också hand om b1.a. verkställigheten 
av de nuvarande avträdelsesystemen. 
Landsbygdsnäringsmyndigheten i kommun- 

en ger ett utIåtande på ans6kan om avträdei- 
sestöd, varefter pensionsanstalten avgör ären- 
det. innan pensionsanstalten avgör ärendet kan 
den begära utlåtande av landsbygdsnäringsdi- 
striktet, närmast tiil den del som gäller lant- 
bruksförutsättningarna. Avträdarna har rätt 
att överklaga pensionsanstaltens beslut hos 
pensionsnämnden och vidare hos försäkrings- 
domstolen. Den praxis som gälier avgörandet 
och sökandet av ändring motsvarar praxisen i 
det nuvarande avträdelseersättningssystemet. 

För att lagens mål skall uppnås övervakar 
pensionsanstahen och landbygdsnäringsmyn- 
digheterna att fbrbindelserna iakttas. Om av- 
trädaren börjar bedriva Iantbruk på nytt elier 
bryter mot sin forbindehe om nedläggning av 
lantbmksproduktion och begränsning av över- 
låtelse av åker indras hans avträdelsestbd. Om 
förvärvaren bryter mot sin förbindeise är han 
skyldig att ersätta pensionsanstaken för avlrä- 
del sestödet s kapitalvärde. 

3 .  Propos i t ionens  verkningar  

3.1. Ekonomiska verkningar 

Det föreslagna avträdelsestödet betaIas av 
statens medel. Om Finiand blir medlem i EU 
deltar EU i finansieringen av avträdelsestödet i 
enlighet med rådets förordning (EEG) nr 
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2079J92. EU:s finansieringsandel betalas av 
medel från styrnings- och stödfondens stödav- 
delning. 

EU:s finansieringsandel beräknas på det sätt 
som fömtsätts i förordningen om kostnaderna 
för avträdelsestöd. För detta ändamål skall 
pensionsanstalten följa med kostnaderna för 
avträdelsestödet lägenhetsvis rned beaktande av 
de lägenhetsvisa, hektarbaserade maximibelop- 
pen i vilkas finansiering gernenskapen deltar. 
Inom områden som berörs av målet enligt 
artikel 1.1 i förordningen (EEG) nr 2052/88 är 
gemenskapens finansieringsandel 75 %. Inom 
övriga områden är EU:s finansieringsandel 
50 % av kostnaderna för avträdelsestödet. 1 de 
specialbestämmelser som hänför sig till struk- 
turfonderna i FinIands EU-anslutningsdoku- 
ment har konstaterats att p i  mål 6 (s.k. glest 
bebodda områden) tilIämpas de bestämmelser 
som skall tillämpas på mål 1 b1.a. till den del 
som gäller förordningen (EEG) nr 2052188. På 
gmndval av ovannämnda uppskattas EU:s 
finansieringsandel för hela landets vidkomman- 
de bli i genomsnitt ungefar 55 % av utgifterna 
for avträdelsestödet. 

Kostnadema för avträdelsestödet måste helt 
och håliet finansieras rned nationella medel till 
den del villkoren for avträdelsestöd avviker 
från viIlkoren i förordningen eiler förmånerna 
går över den nivå som stadgas i förordningen. 
Lagforslaget awiker från villkoren i förord- 
ningen såtillvida att det är möjligt att överlåta 
hela lägenheten också utan skyldighet at? ut- 
vidga enheten. 1 de fal, där en utvidgning 
krävs, torde EU:s delfinansiering b ö j a  först 
efter det denna skyldighet infriats. En eventuell 
husdjursersättningen betalas helt med nationel- 
la medel liksom även den del av ersättningen 
som går över den nivå som stadgas i förord- 
ningen . 

Avträdelsestöd htalas  på gmndval av avträ- 
delser som sker efter lagens ikraftträdande men 
före år 2000. I kostnadskalkylerna har antagits 
att 3000 Iägenheter per år skulle omfattas av 
systemet i begynnelseskedet. Avträdelserna 
uppskattas fördela sig på de olika avträdelse- 
sätten på foljande sätt: 

tilI lantbruksföretagare som fortsätter gårds- 
bruket med skyldighet att utvidga . . . . . 30 YO 
till lantbruksföretagare som fortsgtter girds- 
bmket utan skyldjghet att utvidga . . . . . . 3 % 
som tillskottsmark tiI1 odlare ........... 40 YO 
för andra ändamål än lantbruk ........ 27 YO 

EU:s finansieringsandel har beräknats under 
antagandet att EU deltar i kostnaderna för 
avträdelsestödet i alla avträdeisefall förutom de 
fall, där avträdelsen sker tiIl en person som 
fortsätter gårdsbruket utan skyldighet att ut- 
vidga. 

Kostnaderna för det avträdelstöd avträdel- 
sestödsystemet ger upphov till, EU:s finansie- 
ringsandel och statens andel framgår av följan- 
de tabeli: 

Ar 

1995 
1996 
1997 
1998 
1999 
2000 
2005 
2010 

kostnaderna för 
avirädeise- 

sttkiet 
mi1j.mk 

110 
430 
700 
930 

1130 
1240 
840 
60 

EU:s andel 
milj.rnk. 

60 
240 
390 
510 
620 
680 
460 
30 

statens andel 
milj.mk. 

50 
190 
310 
420 
510 
560 
380 
30 

Kostnaderna har uppskattats i 1994 års nivå 
med användning av i lagen om pension för 
arbetstagare avsett index. 

I tabellen har endast uppskattats de avträ- 
deisestödsutgifter som avträdelsestödssystemet 
åsamkar staten. Därutöver kostar förvaltnings- 
utgifterna staten uppskattningsvis 4-5 milj. 
mk per år. 

När kostnaderna har uppskattats har såsom 
minskande faktor inte beaktats att utan avträ- 
debestödssystemet skulle en del av avträdarna 
t.ex. börja få individuell förtidspension elier 
invalidpension. På motsvarande sät t ger avträ- 
delsestödssystemet staten en merutgift i och 
med att avträdarna inte längre efter avträdelsen 
betalar försäkringspremie enligt lageen om pen- 
sion för lantbruksföretagare, men i ålderspen- 
sionen beaktas tiden från avträdelsen till å1- 
derspensionsåldern som en tid under vilken 
pensionen tillväxer. Familjepensionsskyddet ef- 
ter en avträdare kvarstår också i heleffektiv 
fom. Vid en uppskattning av hur forenämnda 
faktorer inverkar totalt sett kan det antas att 
de faktorer som rninskar statens utgifter san- 
nolikt är något större än de faktorer sorn ökar 
utgifterna. 

År 1995 skulle husdjursersättningar inte be- 
{alas. 
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3.2. Verkningmir i fråga om organisation och 
personal 

Lantbruksföretagarnas pensionsanstalt sva- 
rar tillsammans med Iandsbygdsnäringsmyn- 
digheterna för verkställigheten av det föreslag- 
na avträdebtödssystemet. Dessa myndigheter 
verkställer också de nuvarande avträdelsesyste- 
men. Några nya organisatoriska enheter be- 
hövs inte. 

Avträdelsestödssystemet ökar de verkställan- 
de organens arbetsrnängd på grund av hand- 
läggningen, betahingen och övervakningen av 
förmånsansökningama. En helt ny uppgifi för 
de verkställande myndigheterna är främjandet 
av sådana avträdeher som avses i avträdelse- 
stödssystemet. Detta kunde t.ex. ske genom att 
utnyttja en darabaserad förteckning över mar- 
ker som frigörs samt å andra sidan över 
förvärvare som är intresserade av att skaffa sig 
en lägenhet eller tillskottsmark. 

33. Verkningar på miljön 

Miijöfrågorna är centrala i EU:s stadganden 
om förtidspension för lantbrukei. En f'orvärva- 
re som fortsiitter lantbruket skall förbinda sig 
att odla lägeenheten i enlighet med de krav 
miljövården ställer. Om lägenheten tas ur lant- 
bruksproduktionen, fästes speciell uppmärk- 
samhet vid miljövårds- och naturvårdsfaktorer. 

På den som fortsätter lantbruket liksorn även 
på andra förvärvare ställs i lagförsiaget de krav 
på beaktande av miijösynpunkter som EU:s 
stadganden förutsätter. För en odlare som 
lämnar åkrarna obrukade i sin besittning upp- 
ställs därtill en skyldighet att sköta åkrama 
eller beskoga dem. 

Beaktandet av miljösynpunkier avser för 
lantbrukets vjdkommande ett iakttagande av 
de bestämmekr som kommer att vara ett 
villkor för det basstöd som avses i rniljöstöds- 
systemet för lantbruket. 1 praktiken innebär det 
atr varje lägenhet före övergångsperiodens slut 
måste göra upp ett miljövårdsprogram. 

4. Beredn ingen  ar ä r e n d e t  

Propositionen har beretts som tjänsteupp- 
drag vid jord- och skogsbruksministenet. Vid 
beredningen av förslaget har Social- och hälso- 
vårdsministeriet. lantbruksföretagamas pensi- 

onsanstalt och Maa- ja metsätaloustuottajain 
Keskusliitto hörts. Vid beredningen har kon- 
takt också tagits med representanter för EU:s 
kommission i avsikt att få avträdelsesystemet 
att uppfylla de vilikor som gäller för gemen- 
skapens förtidspensionsstöd. 

5.  A n d r a  f a k t o r e r  som i n v e r k a t  på 
propos i t ionens  i n n e h å l l  

5.1. Samband med andra proposiiioner 

1 propositionen föreslås att ansökningarna 
om avträdelsestöd avgörs av lantbruksföreta- 
garnas pensionsanstalt. Andring i pensionsan- 
staltens k l u t  söks hos pensionsnämnden och 
vidare hos försäkringsdomstolen. TiIl den del 
som gäller förfarandet vid ändringssökande 
hänvisas till berörda stadganden i lagen om 
pension f'or arbetstagare. Hänvisningsstadgan- 
dena jngår i 395 i den foreslagna lagen. 

Regeringen har till riksdagen ghit en propo- 
sition med fördag till reformering av stadgan- 
dena om ändringssökande i arbetspensions- 
och folkpensionslagstiftningen (RP nr 11 711994 
rd.). Enligt propositionen avses de nya stad- 
gandena träda i kraft från ingången av 1995. 
De ändringar detta medför måste beaktas även 
i denna proposition. 

Ett Iagpaket som berör jord- och skogsbruk- 
ets struktur är under beredning i jord- och 
skogsbruksrninisteriet. Paketet hänför sig till 
Finlands eventuelia medlemsskap i Europeiska 
unionen. I propositionen hänvisas beträffande 
övervakning, återkrav och skötande av pen- 
ningrörelsen till en lag om strukturpolitiska 
åtgäärder för jord- och skogsbruket ( / ) 
som är under beredning i ministeriet. Eventu- 
ella ändringar som görs i närnnda lag måste 
beaktas även i denna proposition. 

5.2. Samband med internstionel~a avtal och för- 
pliktelser 

Propositionen hänför sig till Finlands even- 
tuella mediemsskap i Europeiska unionen. Ge- 
nom lagen om avträdelsestöd för lanibruksfö- 
retagare verkställs det i rådets f6rordning 
(EEG) nr 2079/92 avsedda förtidspensionssys- 
temet för lantbruket i Finland. Den föreslagna 
lagens ikraftträdande fastställs genorn förord- 
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ning. Avsikten är att lagen träder i kraft 
samtidigt som Finiand blir medlem i EU, om 
ett medlemsskap blir verklighet. 

i statsrådets principbeslut av den 27 maj 
1994 har beträffande anpassningen av Finlands 
jordbruk och livsrnedelsindustri samt regional- 
och strukturpolitik tiI1 ett EU-medlemsskap 
b1.a. beslutats att EU:s förtidspensionssystem 
utnyttjas effektivt för att främja strukturut- 
vecklingen inorn jordbruket och trädgårdsnä- 
ringen. Vad beträffar strukturpolitiken har 
separat ännu konstaterats att EU:s förtidspen- 
sionssystem utnyttjas effektivt under över- 
gångstiden för att genomföra avträdebear- 
rangemangen. 

Gemenskapens medlemsstater är inte tvung- 
na att verkstälia förtidspensionssystemet för 
lantbruket utan det är friviIligt. Om systemet 
likväi tas i bruk måste det uppfylla vissa villkor 
som stadgats i rådets förordning för att gemen- 
skapen skail deha i kostnadema f"or systernet. 1 
lagförslaget har beakbts de mål som gemen- 
skapens stadganden uppställer för det nationel- 
la systemet iiksom även de ovilkorliga förut- 
sättningarna för en samfinansienng. Till de 
sistnämnda hör för en avträdares vidkomman- 
de de villkor sorn gäller åldern, bedrjvande av 
lantbruk på heltid samt varaktigt avstående 
från kommersiell Iantbruksproduktion. För en 
forvärvares del är yrkesskickligheten för den 
som fortsåtter lantbruket och de förbindelser 
som gäller förvärvarnas användning av iägen- 
heten oviIIkorIiga förutsättningar. 

Utöver dessa har i propositionen uppstälits 
vissa villkor för avträdelsestöd som beror på de 
nationella grunderna. Dylika är t-ex. det boen- 
dekrav som gäller den som fortsätter lantbni- 
ket och genom vilket man viil främja att 
landsbygden hålls bebodd. När det gäller en 

mottagare av avträdelsestöd Iran som exempel 
på ett nationellt ställt villkor fnr stöd nämnas 
att stora förvärvsinkomster avbryter betaI- 
ningen av stodet. Genom stadgandet strävar 
man efter att rikta stödet till sådana personer 
som är i särskilt behov av det. 

EU.s förordning orn fofiidspension for lant- 
bruket hindrar inte mediemsstaterna från att 
förverkliga tilläggsstödsåtgärder som beträffan- 
de villkoren avviker från dem som stadgas i 
förordningen eller vilkas förmåner överstjger 
den nivå som faststälks i forordningen. I 
lagförslaget foresIås därför också stadganden 
orn ett avträdelsesätt som inte ingår i EU:s 
förtidspensionsförordning och som sålunda 
inte heiler omfattas av gemenskapens delfinan- 
siering. Enligt lagförslaget har en Iantbruksfo- 
retagare rätt till avträdelsestöd även i sådana 
fall, där den föniärvare som fortsätter lantbru- 
ket inte har möjlighet att utvidga lägenheten. 
TilI denna del torde man bli tvungen att 
finansiera avträdelsestödssystemet helt med na- 
tionelh medel. De övriga ersättningma som 
skall betaIas med nationeIla medel har närrnare 
utretts j punkt 3.1 som gäller propositionens 
ekonomiska verkningar. 
PA gmnd av sättet att bestämma förmånen i 

det föreslagna avträdelsestödssystemet är det 
också möjligt att avträdelsestödets belopp per 
lägenhet awiker från den förmån som beräk- 
nats enIigt gemenskapens bestämmelser. Avträ- 
delsestödet kan vara större eller mindre. Tiil 
den del det rnaximistöd, som kriiknats enligt 
bestammelserna i rådets forordning och i vars 
finansiering gemenskapen kan delta per Iägen- 
het, överskrids då nivån i hela landet betraktas, 
finansieras överskridningen med nationella rne- 
del. 

DETALJMOTWERING 

1. M o t i v e r i n g  t i l l  l a g f ö r s l a g e o  firordningen (EEG) nr 2079/92 där det stadgas 
om ett förtidspensionssystem for lantbruket. 
Med stöd av lagen beviljas avträdelsestbd för 
avträdelser som sker efter lagens ikraftträdande 

Zj. i paragrafen ingår definitionerna på de 
mest centrala begreppen i lagen. 

Definitionen på Iantbmksföretagare har be- 
tydelse b1.a. för begränsningen av antalet per- 

1.1. Lsg om avträdelsestöd för iantbrukc- 
företagare men fore år 2000. 

Allmänna stadganden 

1 $. Paragrafen innehåller en hänvisning till 
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soner sorn omfattas av rätten till avträdelse- 
stöd. Definitionen motsvarar definitionen på 
lantbmksföretagare i de nuvarande avträdelse- 
systemen. 

Definitionen på gårdsbruksenhet har bety- 
delse b1.a. vid tillämpningen av 3 0 (avträdaren) 
samt 9-16 (avträdelsen) i Iagförslaget. Av- 
trädaren liksom även förvärvare av tillskotts- 
mark skall besitta en gårdsbruksenhet. Det 
räcker såiedes inte att endast besitta fristående 
åkerskiften. Avträdelsen förutsätts å sin sida 
rikta sig mot gårdsbruksenhetens hela åkerare- 
aL Med gårdsbruksenhet avses en sådan av en 
eller flera iägenheter eller lägenhetsdelar bestå- 
ende gårdsbrukshelhet vilken förvaltas som en 
helhet. Detta förutsätter också produktions- 
byggnader. Vanligtvis odias gårdsbruksenheten 
från ett driftscentnim som är kiäget på Iägen- 
heten, d.v.s tiI1 gårdsbruksenheten hör också en 
bostadsbyggnad. I avträdelsestödssystemet 
skall gårdsbruksenheten alltid innefatta åker. 
Gårdsbruksenheten kan också vara en arren- 
delägenhet. 

Definitionen på bedrivande av lantbruk på 
heltid har också betydelse såväl for avträdarens 
sorn för forvärvarens vidkommande. Definitio- 
nen motsvarar de minimikrav varom stadgas i 
forordningen (EEG) nr 2328/91 som gäller 
förbättring av effektjviteten i lantbrukets struk- 
turer. Enligt artikel 5.1 a i nämnda förordning 
anses en lantbruksföretagare bedriva Iantbruk 
på heltid, om minst hälften av hans totalin- 
komst erhills av jordbruk, skogsbmk, turism 
eller hantverkaryrke eller av verksamhet som 
bedrivs på lägenheten och sorn stöds med 
offentliga medel, förutsatt att de inkomster 
som erhåils direkt av lantbruket är minst 25 % 
av odiarens totalinkomst. Dessutom förutsätts 
att den arhetstid sorn åtgår tiB andra verksam- 
heter än ovan nämnda inte utgör över hälften 
av odlarens totala arbetstid. Med binäringar 
som nämns i definitionen avses företagarverk- 
samhet i Iiten skala som bedrivs på gårdsbruks- 
enheten eller i samband med den och som 
beskattas enligt inkomstskatteiagen för gårds- 
bruk (593167). Definitionen på begreppet lant- 
bnik på heltid förutsätter sålunda att inkomst- 
erna av jord- och skogsbmk samt av binäringar 
tili lantbruket jämfors med övriga inkomster. 
Försäljningsinkomster av odling och kreaturs- 
hushållning är typiska lantbruksinkomsfer. 
Åkerarrendeinkomst eller ersättning som beta- 
ias för att man upphört med lantbmksproduk- 
tionen är annan inkomst. 

Förutsättningar som berör avträdaren 

3 s. Rätt till avträdelsestöd har enligt denna 
paragraf forutom ägaren till gårdsbruksenheten 
eller en del av den också dennes äkta make och 
efterlevande make, 

En lantbruksföretagare som rned stöd av 
langvarigt arrendekontrakt har odlat en gårds- 
bmksenhet har i vissa fall rätt tili avträdelse- 
stöd. Ett villkor är att avträdaren har rätt att 
överfära arrendekontraktet antingen på grund- 
val av bestärnmelserna i avtalet eller på grund- 
val av arrendegivarens samtycke. Dessutom 
förutsätts att arrendeavtalet är i kraft minst 
fem år efter det avträdelsen skett. I vissa faI1 
kan en längre giltighetstid för arrendekontrak- 
tet fönitsättas, vilket framgår närmare i moti- 
verhgen till 148. 

4 $. Ett villkor för avträdelsestöd är att 
avträdaren bedrivit lantbruk på heitid under de 
10 sista åren före avträdelsen. Stadgandet 
motsvarar de krav som ställs i artikel 5 i 
förordningen (EEG) nr 2079/92. Definitionen 
på begreppet lantbruk på heltid ges i 2 6  i 
lagförslaget. Avträdaren är sk yldig att t.ex. 
utgående från beskattningsuppgifterna utreda 
hur han disponerat sin arbetstid och hur hans 
inkomst bildats. Syftet med stadgandet är att 
styra avträdelsestödet tiil heltidsodlare. 

5 J. ÅIdersvilIkoren i paragrafens i mom. 
motsvarar de krav som stäIls i artikel 5 i 
förordningen (EEG) nr 2079/92. 

1 2 mom. stadgas om situationer, där äkta 
rnakar bedriver lantbruk tillsammans och den 
ena maken är i åldern 5 5 - 6 4  år och även för 
övrigt berättigad till avträdelsestöd. Härvid är 
den yngre rnaken berättigad till s.k. vilande 
avträdelsestöd, om hanlhon är minst 50 år då 
avträdelsen sker. AvträdeIsestödet börjar dock 
alltid betalas först från ingången av månaden 
efter 55-årsdagen. I motsats till vad sorn är 
fallet i de nuvarande avträdelsesystemen gäller 
den vilande rätten inte efterievande make, 
make till person som får sådan pension sorn är 
ett hinder för avträdelsestöd och inte h e k r  
delägare i sammanslutning. 

4 j. I paragrafen stadgas om de pensioner 
som är ett hinder fior avträdelsestöd. När det 
gäller pensionstagare anses det att ett avträdel- 
sestöd inte behövs för att trygga avträdarens 
utkomst då han avstår från lantbruksproduk- 
tionen. T motsats till vad fallet är i de nuva- 
rande avträdelsesystemen är en tiilsvidare be- 
viijad delinvalidpension och en deitidspension 
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också ett hinder för avträdeisestöd. Den som 
får för viss tid beviljad invalidpension har 
däremot nog rätt till avträdelsestöd, men på 
gmnd av bestämmelsen i 228 inleds betai- 
ningen av avträdelsestödet först efter det den 
tidsbundna invalidpensionen upphört. 

7 9. Ett avträdelsestöd fömtsätter alltid att 
avträdaren varaktigt avstår från kommersiell 
lantbruksproduktion. Avträdaren kan rned 
iakttagande av bestämmelserna i 16 4 kvarhålla 
ett obetydligt omrade för odling av trädgårds- 
produkter till husbehov. 

Likså förutsätts att avträdaren inte bedriver 
skogsbmk för egen eller gemensam räkning 
genom att själv delta i arbetet. I förslaget tiil 
avträdelsestöd ingår ingen skyldighet att avstå 
från skogsmarken, fastän det vanligen i sig är 
ändamålsenligt att avstå från skogsmarken 
såsom närmare utreddes i den allmänna moti- 
veringen i det föregående. En avträdare som 
har kvarhållit skogsmarken eller en deI av den 
har inte möjIighet att utföra skogsarbeten för 
egen räkning, eftersom avträdelsestödets 
grundbelopp delvis också gnindar sig på arbete 
som utförts j egen skog. 1 dylika situationer 
måste avträdaren låta en skogsvdrdsförenjng 
utföra skogsarbetena eller ge annan utredning 
över att han inte själv dehar i arbetena i sin 
egen skog. Däremot begränsar stadgander inte 
avträdaren s möjligheter att utfora skogsarbeten 
för annans. t.ex. skogsvårdsföreningenc, räk- 
ning. 

T motsats till vad fallet är i de nuvarande 
avträdelcesystemen kindrar avträdebestödet 
inte avträdaren från att bedriva fiske eller 
renskötsel även i fortsättningen. 

Förutsättningar som gäller gårdsbruksenheten 

8 j. Orn väsentliga delar av den åker som 
hör tiil den gårdsbruksenhet som är föremål för 
avträdelsen %ar överlåtits inom tre år före 
avträdelsen på sätt som strider mot lagens mål, 
är detta ett hinder för avträdelsestöd. Om en 
väsentlig del av lägenhetens åker t.ex. har sAlts 
som tomtmark föreligger ingen rätt till avträ- 
delsestöd. Däremot är en överlåtelse av ett 
obetydligt område som tomtmark inte något 
hinder för beviljande av avträdelsestöd. 

Avsikten är att genom förordning närmare 
stadga orn paragrafens innehål1. Genom för- 
ordning skall b1.a. stadgas om att överlåteiser 
som berott på tvingande ekonomiska svånghe- 

ter inte är något hinder för avträdelsestöd. 
Samma gäller i fråga om s.k. generationsväx- 
ling stegvis, d.v.s en överlåtelse där en dei av 
lägenheten har överlåtits till en förvärvare som 
avses i 90 och tiI1 viIken den resterande delen 
av iägenheten också överlåts. 

Om avträdelsen sker i form av en räcka 
avträdelseåtgärder börjar den treåriga gransk- 
ningstiden från den första avträdeIseåtgärden. 

Överlätelse av gårdsbruksenhet till en förvär- 
vare 

9 9. I paragrafen stadgas om avträdelse som 
sker genom att överlåta eller arrendera ut 
lägenhetens hela åkerareal och produktions- 
byggnaderna till en förvärvare sorn är under 45 
år och som fortsätter med gårdsbruket. 

Genom förordning stadgas nännare om det 
krav som stäIls på förvärvarens yrkesskicklig- 
het. Avsikten är att stadga om att förvärvaren 
skall ha tillräcklig yrkesskicklighet för att 
bedriva lantbruk. Yrkesskickligheten kan ha 
inbämtats antingeen genom praktisk erfarenhet 
eller geenom studier i lantbruk. 

Förvärvaren skall förbinda sig att bedriva 
lantbruk på heltid under minst fem år. Bedri- 
vandet av Iantbruk på heltid uppskattas p2 
samma sätt som för en avträdares del före 
avträdelsen på sätt som utretts i detaljmotive- 
ringen till 2 $. 

Förvärvaren skall förbinda sig att odla den 
Iägenhet som är föremål för avträdelsen så 
Iänge som avträdelsestöd betalas, likväl minst 
fem år. LikasB skall han i odlingen särskilt 
beakta miljövårdskraven på sätt som kommer 
fram i utredningen om miljöinverkningarna i 
den allmänna motiveringen. Dessutom forut- 
sätts att förvärvaren bor på den lägenhet som 
är föremål for avträdelsen. eller i dess närhet. 

För att det mål som gäller utvidgningen av 
lägenhetens storlek skall förverkiigas skall för- 
värvaren i regel också förbinda sig att utvidga 
lägcnheten. 1 artikel 6.3 i rådets förordning 
(EEG) nr 2079/92 förutsätts att lägenhetens 
storlek utvidgas. Förvärvaren skall uppgöra en 
plan för sin Iägenhet. 1 planen skalI ingå en 
punkt om att förbättra lägenhetens fortbe- 
ståndsduglighet genom att utvidga Iägenheten. 
Genom förordning stadgas närmare om utvidg- 
ningskravet och -tidtabeIlen. Avsikten är att 
stadga att en utvidpjng fömtsätter att åker- 
areaien ökar med minst 10 % eiler två hektar, 
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beroende på vilket alternativ som är större. En 
ulvidgning kan också ske genom att arrendera 
till åker. Den bakre gränsen för en utvidgning 
är  två år räknat från avträdelsen. 

I 2 morn. stadgas om situationer, där gårds- 
bruket överlåts till en yngre förvärvare till 
övriga delar på det sätt som avses j 1 mom., 
rnen utan skyldighet för förvärvaren att utvid- 
ga lägenheten. Detta avträdeisesätt kornmer i 
fråga bara om förvärvaren ger en utredning 
över att det inte skäligen är möjlig att uppfylla 
utvidgningsskyldigheten. Dessutom förutsätts 
att den Iägenhet som är foremål för avträdelsen 
är fortbeståndsduglig. Fortbeståndsdugligheten 
skali visas genom en ekonomiplan. Meningen 
är att genom förordning stadga, på samma sätt 
som i det nuvarande generationsväxlingspen- 
sionssystemet, om de likviditetsvillkor som 
siälls på lägenheten för att visa att den är 
fortbeståndsduglig. 

Eftersom en utvidgning av Iägenheternas 
storlek är ett centralt mål i EU:s förordning om 
förtidspension för lantbruket, är det möjligt att 
avträdelsesättet enligt 2 mom. inte kommer att 
omfattas av EU:s fmansieringsstöd. 1 så fall 
skaI1 kostnaderna för avträdelsestödet till den- 
na del helt och hållet finansieras med nationelia 
medel. 

Överlåtelse av åker som tillskottsmark 

10s.  I paragrafen stadgas om avträdelsesi- 
tuationer, där avträdaren överlåter eller arren- 
derar ut åkern som tillskottsmark till en odlare 
som är under 55 år. Förvärvaren skall vara 
lantbruksidkare och han skall också förbinda 
sig att bedriva lantbruk på heltid under minst 
fem år. En avträdelse som här avses kan också 
ske så att åkrarna går till olika odlare, om alla 
uppfyller de vilikor som stäils på en förvärvare. 

Förvärvaren skall på motsvarande sätt som 
en i 9 $ avsedd förvärvare sorn fortsätter 
gårdsbruket förbinda sig att odla åkrarna med 
iakttagande av miljövårdskraven. 

bverlåtelse av åkermark för andra ändamåi än 
lantbruk 

I I  j. 1 paragrafen stadgas om avträdelsesi- 
luationer där en Iämplig odlarfiirvärvare inte 

står att finna. Härvid kan avträdaren upphöra 
att bedriva lantbruk genom att överlåta eller 
arrendera ut åkrarna för andra ändamål än 
lantbruk. Genom förordning kan nännare 
stadgas för vilka ändamål gjorda avträdelser 
som kan anses uppfylla de vilikor som stadgas 
i lagen. I dylika fall kan också annan än 
natwlig person, t.ex. ett samfund, vara förvär- 
vaqe. 

Aven i dessa FaH skall förvärvaren ge en 
arbindeise om att så länge som avträdaren ä r  
berättigad till stöd, d.v.s tills han fyller 65 år, 
använda åkrarna för ändamål som lageen god- 
känner. 

Åker tas ur produktionen genom en förbindeise 

1 2 s .  Om en lämplig odlarförvärvare inte 
står att finna kan avträdelsen, fönrtom genom 
i 11 5 avsedd överlåtelse för andra ändamål än 
lantbruk också ske genom en forbindelse som 
förutsätter att åkern inte odlas. Härvid skall 
avträdaren ge en forbindelse om att han inte 
använder gårdsbruksenhetens åkrar för lant- 
bruksändamål. För att få avträdelsestöd måste 
avträdaren på samma sätt sorn i de övriga 
avträdelsesätten varaktigt avstå från att bedri- 
va Iantbruk. 

Därtill är en överlåtelse av åkern begränsad 
så länge som någon av dem som får avträdel- 
sestöd är berättigad till stödet, d.v.s under 65 
år. Under den tid avträdaren får avträdelsestöd 
kan han överlåta eller arrendera ut åkrama 
bara tili sådan förvärvare som uppfyller villko- 
ren i 9 $ 1 mom., 10 4 eller 11 0 .  Däremot ä r  det 
inte möjligt att överkåta åkrarna till sådan 
förvärvare sorn avses i 95  2 mom. 

Gemensamma stadganden som gäller avträdel- 
sen 

13 j. I pai-agrafen stadgas om möjligheten 
att överlåta åker till landsby~dsnäringsdistrik- 
tet att användas för ändamål som avses i 
landsbygdsnäringslagen. Enligt paragrafen kan 
avträdelsesätten också kombineras. Det kan 
ske t.ex. så att avträdaren överiåter en del av 
åkrarna som tillskottsmark, en del för andra 
ändamål än lantbruk och för en del ges i 128 
avsedd förbindelse. Avträdelsesätt som avses i 
9 §  1 eller 2 mom. kan däremot inte kombine- 
ras med andra avträdelsesätt och inte heller 
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sinsemellan eftersom vartdera säitet förutsätter 
att hela åkerarealen och produktionsbyggna- 
derna överlåts till en förvärvare som fortsätter 
med gårdsbruket. 

Antalet förvärvare kan vara högst två. 1 
motsats till vad sorn är falkt i det nuvarande 
generationsväxlingspensionssystemet betraktas 
äkta makar inte som en förvärvare. Utgångs- 
punkten är att vardera förvärvaren måste 
uppfyIla villkoren i 9 och 108 som gälier 
förvärvarens yrkesskicklighet och ålder samt ge 
förbindelse som avses i nämnda lagrum. I faI1 
där äkta makar tillsammans är köpare räcker 
det dock att bara den ena av makarna uppfyI- 
ler villkoren för en förvärvare och ger förbin- 
delse som avses i det föregående. Den lindring 
som gäller äkta makar är motiverad, eftersom 
alla gårdsbniksenheter inte kan sysselsätta bå- 
da makarna på heItid, varvid det är mera 
ändamålsenligt att den ena rnaken (den egent- 
Iiga forvärvaren) bedriver lantbnik rnedan den 
andra utGr sin arbetsinsats i huvudsak utanför 
iägenheten. 

Genom avträdelsestödssystemet strävar man 
i första hand efter att finna en förvärvare som 
fortsätter att odla lägenheten. Därför stadgas 
genom förordning om tillvägagångssät ten när 
det gäller att infomera om avträdelse och söka 
en lämpIig odlarförvärvare. Detta kan t.ex. ske 
genorn tidningsannonser och med hjälp av 
databaserade förteckningar över jordområden. 
Orn en lämpIig förvärvare inte på detta sätt 
står att finna, kan lägenheten tas ur Iant- 
bruksprodukiionen genom att den överlåts för 
andra ändamål än lantbruk eller genom i 12 0 
avsedd förbindelse. 

14 j. I paragrafen stadgas om hur överlåtel- 
sen eller urarrenderingen till förvärvaren kan 
ske. Om avträdaren eller hans make äger 
gårdsbniksenheten kan avträdelsen ske genom 
köp eller gåva elIer genom utarrendering med 
Iångvarigt arrendekontrakt. Ar det fråga om 
et1 dödsbo kan avträdelsen också ske i form av 
awittring och arvskifte. 

Enligt 2 mom. har avträdaren rätt til1 avträ- 
delsestöd Sven i sådana fall, där överlåteisen 
hindras av att kommunen utnyttjar sin för- 
köpsrätt. Kommunen kan utnyttja sin förköps- 
rätt bara i sådana fall där det inte är fråga om 
köp mellan nära släktingar. 

Om en person som arrenderat en gårdsbruks- 
enhet är avuädare sker överlårelsen genom att 
arrenderätten överförs på en förvärvare som 

uppfylIer villkoren i lagförslaget. En arrendator 
kan Överlåta åkrarna bara för lantbmksända- 
må1. 

Enligt 57 0 jordlegolagen (258166) kan en 
bebyggd brukningsdel uppiåtas på lega för 
högst femton år. Enligt 71 4 i samma Iag kan 
jord som hel? saknar byggnader upplåtas på 
lega for högst tio år. På grund av dessa 
tiestämmelser kan förvärvaren inte i alla fall 
f8rbinda sig att odla lägenheten så Iänge som 
lxstämmelserna i 9 $  1 mom. 4 punkten och 
iO$ 1 mom. 4 punkten fömtsätter, d.v.s tiIls 
avträdaren fyiler 65 år. Darför föreslås ett 
stadgande i paragrafen enljgt viIket förbindelse 
inte behöver ges för tid som överskrider de i 
jordlegolagen avsedda maximitiderna. En ar- 
rendator har rätt tilI avträdelsestöd likväl bara, 
om arrenderätten är i kraft minst fem år efter 
avträdelsen, såsom konstaterats för 39:s del i 
det föregående. 

15 9. I paragrafen stadgas när avståendet 
från Iantbmksproduktionen anses ha skett. 
Detta har betydelse vid prövningen av om 
viIIkoren för stöd, t.ex. ålderskravet, uppfylls 
vid avträdelsetidpunkten. Avgörande är den 
tjdpunkt då överlåtelsehandlingen underteck- 
nats eller då avträdaren lämnat in i 126 
avsedda förbindeher. I fali där ett arrendekont- 
rakt överförs fonitsätts ett skriftligt avtal om 
överforingen och den tidpunkt vid vilken detta 
avtal undertecknats är samtidigt lika med 
avträdelsetidpunkten. 

16 $. Fastän avträdeisen måste gälla gårds- 
bruksenhetens hela åkermark kan avträdaren 
kvarhålia en köksträdgård av skäIig storlek 
samt driftscentrumområdet järnte byggnader. 
Endast i sådana fall där överlåtelsen sker enligt 
9 0 till en förvärvare sorn fortsätter rned gårds- 
bruket kan avträdaren inte kvarhålla ekonomi- 
byggnaderna järnte driftscentrumområdet. Des- 
sa måste nödvändigtvis överlåtas tiI1 förvärva- 
ren så att han får en bebyggd gårdsbruksenhet 
i sin ksittning. Även då kan avträdaren 
kvarhålia bostadsbyggnaden jämte tomt, om 
förvärvaren på annat sätt kan uppfyIla sin 
skyldighei att bo på lägenheten eHer i dess 
närhet. 
Om avträdama äger flera gårdsbruksenheter 

måste de avstå från dem alla på det sätt som 
lagen avser. Om avträdarna utöver den gårds- 
bruksenhet som är föremål för avträdeisen 
också äger andeI av annan gårdsbruksenhet 
räcker det att de för egen dei avstår från att 
bedriva lantbruk även på denna lägenhet. Bara 
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om avträdarna på grundval av hävdvunnet 
sämjoskifte har odlat ande1 av annan lägenhet 
i samband med sin egen lägenhet anses den ha 
blivit en del av avträdamas Iägenhet. Härvid 
borde de avstå från den på det sätt som avses 
i lagförslaget. 

Avträdelsestödets belopp 

17 §. Den arbetsinkomst som i pensionsför- 
säkringen har fastställts för girdsbruksenheten 
inverkar på bestämmandet av avträdelsestödet. 
Sagda arbetsinkomst är å sin sida beroende av 
Iägenhetens storlek och antaiet lantbruksföre- 
tagare sorn arbetar på den. 

Avsikten är att det avträdelsestöd som av- 
trädaren fåt Iigger på samma nivå som hans 
ålderspension edigt lagen om pension för 
lantbruksföretagare vore, om han hade fortsatt 
med gårdsbmket fram tili sin 65-årsdag. Därför 
består avträdersestödet av ett grundbelopp och 
en kompletteringsdel som tillsammans motsva- 
rar nivån på en lantbruksföretagares åiderspen- 
sion. 

Det avträdelsestöd som betalas månatligen, 
skulie kunna kompletteras rned en, i förordning 
stadgad engångsersättning for husdjur sorn 
säljs till slakt inom de prduktionsgrenar där 
det är nödvändigt att snabbt utveckla lantbni- 
kets struktur. Här skull närmast svin- och 
fjäderfagårdar komma i fråga. På p n d  av 
engångsersättningen vore en avträdelse ett me- 
ra lockande alternativ även för de lantbruks- 
företagare som är nära pensionsåldern och till 
vilka avträdelsestöd eljest betalas bara för en 
kort tid. 

18 #. Avträdelsestodets grundbelopp beräk- 
nas så att det är lika stort som den invalidpen- 
sion enligt lagen om pension för lantbruksfö- 
reiagare hade varit, om avträdaren hade blivit 
arbetsoförmögen då avträdelsen skedde. Pensi- 
cnen för den återstående tiden bestäms i 
avträdelsestödet likväl utgående från medeltaiet 
iiv arbetsinkomsterna under hela den tid lant- 
bruksföretagarverksamheten varit försäkrad 
och inte ütgående från arbetsinkomsterna 
under de 4-8 föregående åren. 

Om avträdelsen skett genom flera olika 
avtträdelseåtgärder är den sista av dem avgö- 
rande, eftersorn avträdaren först dA varaktigt 
avstått från att bedriva lantbruk. 

För gnindbeloppets del hänvisas i paragrafen 
dessutom tili de sradganden i lagen om pension 

3 341002N 

for arbetstagare som berör barntiIlägg, samord- 
ning och förrättande av ny samordning sarnt 
jndexförhöjning. 

19 f, Avträdelsestödets kompletteringsdel 
beräknas sA att den är lika stor som det 
sammanräknade beloppet av folkpensionens 
basdel och tilläggsdel hade varit, om avträda- 
ren hade bwiljats folkpension i form av inva- 
iiditetspension då avträdehestödet började. 

Kompletteringsdelen bestäms i enlighet med 
situationen vid den tidpunkt avträdelsestödet 
börjar och dess belopp justeras inte längre på 
gnind av sådana ändringar som sker under den 
tid avträdelsestödet betalas, dock med undan- 
tag av ändring som beror p i  att äktenskap 
ingås eller upphör. I 23 0 stadgas om hur 
pensioner som beviljas en rnottagare av avträ- 
debestöd inverkar på kompletteringsdelen. De 
pensioner sorn där uppräknas leder till att 
avträdelsestödets kompletteringsdel indras. 

Kompletterhgsdelen justeras enligt de all- 
männa ändringarna i Ievnadskostnaderna i 
motsats till grundbeloppet, som är bundet vid 
indexet enligt lagen om pension för arbetsta- 
gare. På så sätt motsvarar grundbeloppet och 
kompletteringsdelen avträdarens iiderspensjons 
nivå då han fyller 65 år. 

Ansökan om avträdelsestöd 

20 J’. Om sökandet av avträdelsestöd föreslås 
stadgas närmare genom förordning, i vilken 
b1.a. intas bestämmeber om de bilagor som 
behövs för ansökan. 

21 $’. Enligt 1 rnom. kan ett vilIkorligt beslut 
om avträdelsestöd sökas på förhand. Stadgan- 
det ger sökanden möjlighet att i förväg försäk- 
ra sig om sin rätt till avträdelsestöd genom ett 
behörigt utkast tilI överlåtelsehandling. 

Då den villkorliga ansökan avgörs betraktas 
ansökningstidpunkten som avträdelsetidpunkt 
vid bedömningen av det villkor som avses i 4 8. 
I praktiken innebär det att kravet på att 
bedriva iantbruk måste uppfyllas fram till den 
villkoriiga ansökan. Genom det villkorliga be- 
slutet avgörs också avträdelsestödets storlek pA 
sätt som är bindande för pensionsanstalten. Då 
avträdelsestödets storiek beräknas anses lant- 
bruksföretagarverksamheten ha fortgått fram 
till ingången av den månad under vilken det 
villkorliga beslutet ges. 



18 1994 rd - RP 162 

Betalning av avträdelsestöd 

2 2 5  1 paragrafen stadgas från vilken tid- 
punkt avträdelsestöd betalas. Utgångspunkt är 
den avträdelsetidpunkt som stadgas i 15 4. Om 
avträdelsen sker i form av en kombination av 
flera avträdelseåtgärder är tidpunkten för den 
sista åtgärden avgörande, eftersom avträdaren 
först dA har upphört att bedriva lantbruk för 
hela lägenhetens del. Avträdelsestöd betalas 
dock inte till avtrHdaren förrän han fyllt 55 år, 
den tidsbundna pension som eventuellt betalas 
till honom har upphört, besittningen av gårds- 
bmksenheten har övergått till förvärvaren, 
avträdaren har upphört att bedriva lantbruk 
kommersiellt och skogsbnik för egen eller 
gemensam räkning genom att själv delta i 
arbete? och förvärvaren har börjat uppfylla 
villkoren i sin förbindelse. Påbörjandet av 
betahingen av stödet till avträdaren väntar 
dock inte på att den skyldighet att utvidga 
lägenheten som uppställts för förvärvaren har 
uppfylhs. Då landsbygdsnäringsdistriktet är 
köpare, kan avträdeisestödet betalas från den 
tidpunkt ägo- och besittningsrätten har över- 
gått t l l  distriktet även om den köpare som 
distriktet ordnat först senare ger förbindelse. 

Eftersom ingen särskild preskriptionstid 
stadgats för sökande av avträdelsestöd föreslås 
att stiid likväl inte betalas för längre tid än ett 
år före ansökan om stöd. Avträdelsestöd beta- 
las for hela kalendemånader. 

23 0. Avträdeisestödets kompletteringsdel in- 
dras om mottagaren av avträdelsestöd beviijas 
i paragrafen avsedd pension från folkpensions- 
eiler arbetspensionssystemet. En indragning av 
kompletteringsdelen kan alltid ske från den 
tidpunkt beslutet om beviljande av folkpensio- 
nen eller arbetspensionen fattades, om nämnda 
pension börjar senast från samma tidpunkt. DA 
beslut fattas om eventuellt återkrav av stöd 
som betaiats för m ycket iakttas stadgandena i 
31 $. Man kan avstå från återkrav av avträdel- 
sestödets kompletteringsdel till den del som 
gäller månaden näst efter den under vilken 
pensionen beviijats i sådana fai1, där pensions- 
beslutet fattats under senare hälften av måna- 
den, vamid det av orsaker som beror pii 
datatrafiken inte är tekniskt möjligt att indra 
kompletteringsdelen från ingången av följande 
månad, 

24 9. Om en mottagare av avträdelsestöd bIir 
berättigad till pension enligt arbetspensionsla- 
garna, har han inte rätt alt få denna pension på 

grundval av företagarverksamhet som avses i 
lagen om pension för lantbruksföretagare. Av- 
trädaren får redan en förmån av motsvarande 
storlek i form av avträdelsestödets grundbe- 
lopp. Avträdarens försäkring eniigt lagen om 
pension för lantbruksföretagare upphör alltid 
vid avträdelsetidpunkten. Avträdeisestödet 
hindrar inte mottagaren från att öka sitt 
pensionsskydd eiler från att uppnå pensionsrätt 
t.ex. i arbetsförhållande som underlyder lagen 
om pension för arbetsiagare. 

25 j. Betalningen av avträdelsestödet kopp 
las tiiI en maximiförvärvsinkomst. AvträdeIse- 
stöd betalas inte för en månad under vilken 
mottagaren av stöd förvärvsarbetar och utöver 
sin stabiliserade förvärvsinkomst fortjänar 
minst två gånger det markbelopp som avses i 
1 4  1 mom. 2 punkten lagen om pension for 
arbetstagare. Gränsen är sålunda densamma 
som för arbetslöshetspensionstagare, d.v.s 
2 139 mark per månad (1994 h s  index). Om 
mottagaren av avträdelsestöd hade en stabili- 
serad förvärvsinkomst av annat än lantbniks- 
företagarverksamheten då avträdelsen skedde, 
får han under den tid han får avträdeisestöd 
hålla kvar sin tidigare förväminkomstnivå och 
öka den med högst ovan nämnda markbeiopp. 

Den stabiliserade förvärvsinkomsten beräk- 
nas som ett medeltal av förvärvsinkomsten i 
statsbeskattningen, justerad enligt index i 9 0 
lagen om pension för arbetstagare, under de 
fem senaste åren. Den stabiiiserade förvänrsin- 
komstens beiopp räknas ut för var och en i 
samband med givandet av bedutet orn avträ- 
delsestöd, varvid mottagaren av stödet får 
information om den gräns, över vilken in- 
komsterna inte får stiga utan att betalningen av 
avträdelsestödet avbryts. Begreppet inkomst av 
forvärvsarbete tolkas på samma sätt som i en 
arbetslöshetspension. 
Om gårdsbmket överlåts till eget barn är 

avträdelsen ofta en process som sker stegvis dar 
avträdarna bor kvar på lägenheten och åt- 
rninstone i början deltar i arbetena på Iägen- 
heten som hjälp till förvärvaren. Det är möjIigt 
att del faktiska ansvaret för gårdsbmket i 
dylika situationer återgår till mottagaren av 
stödet. Trots att förvärvaren formellt bär an- 
svaret för företaget måste avträdaren i vissa 
situationer betraktas som den egentliga lant- 
bmksföretagaren. 1 händelse av dylika faH 
föreslås därför att betalningen av avträdelse- 
stödet kan avbrytas för den tid det huvudsak- 
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liga ansvarer för gardsbruket de facto återgått 
till mottagaren av stödet. 

26 §. Betalningen av avträdelsestödet upphör 
alltid vid 65 års ålder då avträdaren börjar få 
ålderspension. Sålunda betalas avträdelsestöd 
aldrig tl1 en avträdare för längre tid än 10 år. 
För att avträdarens ålderspensionsskydd inte 
skall försämras på grund av att han avstått 
från lantbruket före åiderspensionsåldem för 
att förbättra lantbrukets struktur, stadgas i 2 
rnom. att hans åiderspension enligi Iagen om 
pension for iantbruksföretagare fortgår till 
samma belopp som avträdelsesttidets grundbe- 
l0PP. 

27 §. När avträdaren avlider upphör alltid 
betalningen av hans avträdeisestöd. I 2 mom. 
stadgas hur familjepensionen beräknas efter en 
mottagare av avträdelsestöd. När familjepen- 
sionen fastställs anses att formånsliitaren vid 
sin död haft rätt att på grundval av sin 
lantbniksföretagarverksamhet få en full inva- 
lidpension som är lika stor som grundbeloppet. 
Sålunda försvagas inte helIer familjepensions- 
skyddet efter en avträdare av den orsaken att 
han avstod från lantbruket före åiderspen- 
sionsaldern. 

Förvärvarens och avträdarens infriande av 
forpli ktelserna 

28 f .  Paragrafen innehåiler bestämmelser om 
när avvikeise kan göras f r h  förbindelsema 
enligt 99 eiler 105. Förvärvaren har rätt att 
avbryta infriandet av sin förbindelse på grund 
av fullgörande av värnplikt, yrkesstudier i 
gårdsbruksekonomi eIler yrkesstudier som stö- 
der gårdsbniksekonomin eller av annat godtag- 
bart skäi. Det är inte möjligt att avbryta 
infriandet av förbindelsen enban på grund av 
allmänbildande studier eller andra högskole- 
studier än sådana som berör lantbruket, utan 
studierna måste ha samband med verksamhet 
som antingen redan bedrivs på lägenheten eller 
som planeras. 
Om hlndret varar Iängre än ett år förlängs 

förbindelsetiden med rnotsvarande tid. Awikel- 
se kan göras, om förvärvaren visar att han 
själv, hans make eller en annan förvärvare 
uppfyller förpliktelserna i förbindelsen. Under 
den tid förbindeben är avbmten skall skötan- 
det av gårdsbrukei ordnas på annat sätt än 
med hjälp av den arbetsinsats som rnottagarna 
av avträdelsestöd utför. 

29 $. I paragrafen stadgas om följdema i 

situationer där en förvärvare inte infriar sin 
förbindelse. Likaså stadgas om förvärvarens 
anmähingsskyldighet. Pensionsanstaiten skall 
ålägga förvärvaren att ersätta avträdelsestödets 
kapitakärde om förfarandet inte beror pA 
godtagbart skäl enligt 28 §. Om försummelsen 
av förbindelsen är ringa eller om vägande 
skälighetssynpunkter annars talar för del, kan 
kapitalvärdet helt eller delvis lämnas oindrivet. 

En överlåtek av en liten tomtmark från 
Akemark sorn hör till den ghdsbruksenhet 
som är f6remAl för avträdelsen vore t.ex. i de 
flesta fall en dylik ringa forsurnmelse som här 
avses. På motsvarande sätt vore det fråga om 
en ringa förseelse även i sådana fall, där 
avträdaren har överlåtit gårdsbruksenhetens 
åkermark till flera förvärvare, av vilka någon 
IAter bli att infria de förpliktelser som grundar 
sig pA förbindelsen. Vid indrivningen av kapi- 
ialvärdet beaktas då bara berörda forvärvares 
andel av heia den överlåtna gårdsbniksenheten. 

Vägande skälighetssynpunkter kan ingå i en 
situation, där förvärvaren har råkat i så svåra 
ekonomiska svårigheter att han är tvungen att 
sälja delar av lägenheten för att kunna fortsätta 
rned verksamheten. Om förvärvaren drabbas av 
alivarlig sjukdom efter avträdelsen kan detta på 
motsvarande sätt hindra honom från att fort- 
sätta med gårdsbruket. De viflkor som avses i 
9 0  i mom. 3 punkten och 10g 1 mom. 3 
punkten och som gäller bedrivande av lantbruk 
på heltid kan ha samband med sådana fakto- 
rer, txx. ändringar i lantbrukets verksamhets- 
miljö som ett eventuelit EU-medlemsskap med- 
for, som gör att iörvärvaren på gmnd av dylika 
oförutsedda faktorer inte alltid kan infria sin 
förbindelse. 

Grunderna för beräkningen av kapitalvärdet 
fastställs av sociai- och iiälsovårdsministerit. 
Vid beräkningen av kapitalvärdet antas att 
avträdaren får avträdelsestöd från avträdelse- 
tidpunkten tiil 65 års åider. 

30 J. I paragrafen stadgas om situationer där 
avträdaren börjar bedrha kommersiell Iant- 
bruksproduktion på nytt eller för övrigt inte 
iakttar förbindelse enligt 12 samt orn avträ- 
darens anmälningssky ldighet härvid. Om avträ- 
daren börjar bedriva lantbruksproduktion eller 
eljest bryter mot sin förbindelse indras avträ- 
delsestödet. 

Om verksamheten varit ringa eller om det 
finns annat särskilt skäl kan stödet indras för 
en viss tid eller betalas till samma belopp som 
förut. Kompletteringsdelen kan också indras 
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delvis. Stödet kan indras eller sänkas retroak- 
tivi räknat från den tidpunkt vid vilken mot- 
tagaren inledde den verksamhet som gett upp- 
hov till indragningen. Avträdelsestöd som be- 
talats utan grund återkrävs i enlighet med 
stadgandena i 31 5. 

Aterkrav av avirädelsestöd 

31 j. 1 paragrafen stadgas om återkrav av 
avträdelsestöd som betalats utan grund i andra 
fall än i 258 avsedda fall där beetalningen av 
avträdelsestödet avbryts. Utgångspunkten är 
att stöd som betalats utan grund återkrävs. 

Förhandsbeslut 

32s. En förvärvare har rätt att få ett 
bindande förhandsbeslut av pensionsanstalten 
om vilka följder en åtgiird som han ämnar 
vidta ger upphov tili enligt 28 5 eller 29 0. 
Förhandsbeslutet har betydelse i synnerhet i 
situationer sorn Iämnar nim for tolkning. 

33 $’. En mottagare av avträdelsestöd har på 
motsvarande sätt rätt att få ett förhandsbeslut 
om huruvida en åtgärd som han planerar leder 
tiI1 att htalningen av stödet avbryts eller 
indras. 

Verkställigheten av lagen 

34 $. Verkställigheten av Iagen sköts av 
lantbmksföretagarnas pensionsanstalt tillsam- 
mans med jord- och skogsbruksministeriet 
samt de landsbygdsnäringsmyndigheter som är 
understäIlda ministeriet. 
35 $. Kommunens iandsbygdsnäringsmyn- 

dighet ger alltid sitt utlåtande i ett avträdelse- 
stödsärende. Utlåtandet har speciell tyngd i 
frågor sorn gäIler lantbruk. Om pensionsanstal- 
ten är av den åsikten att ärendet tili denna del 
klart Iämnas rum f6r tolkning, kan pensions- 
anstalten ännu begära utlåtande av landsbygds- 
näringsdistriktet. Efter det avgör pensionsan- 
stalten ärendet i dess heIhet. 

36 $. Vid sidan av pensionsanstalten överva- 
kar landsbygdsnäringsdistrikten, kommunens 
landsbygdsnäringsrnyndigheter och jord- och 
skogsbruksministeriet att lagens syften förverk- 
ligas. 

Att vilikoren i lagen uppfylIs övervakas såväl 

för avträdarnas com för föniärvarnas del. 
Övervakningen förverkligas b1.a. genom att vid 
behov göra kontrolibesök på de lägenheter som 
är föremål for avträdelse. Landsbygdsnärings- 
myndigheterna får också vid utförande av 
andra uppgifter i ansiutning till lantbruksför- 
valtningen information om förhilliandena på de 
lägenheter som avses i denna Iag. Samrna gäiler 
for pensionsanstalten då den utför uppgifter 
inom ramen för sina befogenheter. Såväi av- 
trädaren sorn förvärvaren är skyldig att pB 
begäran ge behövliga uppgifter tilI de organ 
som har hand om Bvervakningen så att de kan 
få bekräftelse på att de i lagen stadgade 
förpliktelserna uppfylls. 

Avträdaren och förvärvaren har också rned 
stöd av 29-30 # skyldighet att pi eget initiativ 
meddela om de ämnar vidta åtgärder som 
strider mot förbindelsen. 

Sökande av ändring 

37 $. I pensionsanstaltens beslut i dess helhet 
söks ändring hos pensionsntimnden och vidare 
hos försäkringsdomstolen. 

Rätt att besvära sig över Iandsbygdsnärings- 
myndigheternas utlåtanden föreljgger inte, ef- 
tersom ärendet inte avgörs i dem på sätt som är 
bindande för pensionsanstalten. Avträdaren 
har rätt att överklaga pensionsanstaltens beslut 
till alla delar på sätt som stadgas i 1 mom. 

Särskilda stadganden 

38 9. Kostnaderna för avträdelsestödet beta- 
las av statens medel. EU deltar j finansieringen 
på det sätt sorn nämns i den punkt som 
behandlar de ekonomiska verkningama. Hur 
statens andel erIäggs stadgas närmare genom 
förordning. Ministeriet fastställer grunderna 
för ersättande av de förvaltningskostnader sorn 
avträdeisestödssystemet isamkar pensionsan- 
stalten. Grunderna fastställs av social- och 
hälsovårdsministeriet, som också fastst2Iler 
gninderna for pensionsanstaltens förvaltnings- 
kostnader tili den del som gäller de övriga 
s ysternen . 

39 $. 1 paragrafen stadgas om de straffrätts- 
ljga följder som givande av felaktiga eIler 
vilseIedande uppgifter elIer döljandt av uppgif- 
rer kan leda tiI1. Enligt paragrafen är följden 
bötesstraff om inte strängare straff I r  stadgat i 
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annan lag. Här avses t.ex. sådant bedrägeri 
som nämns i 36 kap. 1 4 strafflagen (39/1889) 
och För vilket personen kan dömas till fingelse 
i högst tv& år. 

40 9. Med stöd av ett hänvisningsstadgande 
tillämpas på avträdekstödet de stadganden i 
lagen om pension för arbetstagare som gäller 
b1.a. förfarandet vid sökande av ändring, den 
anmälningsskyldighet sorn en mottagare av 
stöd har, höjning som skall eriäggas på gmnd 
av att betalningen av avträdelsestödet fördröjs, 
samt stadgandena i lagen om pension för 
lantbruksföretagare b1.a. till den del sorn gäller 
LPA:s förvahning och placeringen av medel. 

Beträffande övervakning, återkrav och skö- 
tandet av penningrörelsen hänvisas tilI lagen 
om strukturpolitiska åtgärder för jord- och 
skogsbmket ( i ). I paragrafen stadgas ock- 
så om pensionsanstaltens rätt att få uppgifter 
samt om, att avträdelsestödet berättigar till 
pensionsinkomstavdrag enligt inkomstskatte- 
lagen. 

41 §. De lantbruksföretagare som avträder 
under år 1995 kan också ha rätt till genera- 
tionsväxiingspension eller avträdelseersättning 
för lantbruksföretagare. Dessa förmåner kan 
inte kombineras med ett avträdelsestöd, varför 
beviljandet av en generationsväxlingspsion 
eller avträdelseersättning som grundar sig p5 
samma överiåtelse utgör ett hinder för bevil- 
jande av avträdelsestöd. Förutom en genera- 
tionsväxlingspension eller avträdelseersättning 
som beviljats avträdaren själv är också en 
generationsvaxlingspension eller avträdelseer- 
sättning som LseviIjats en annan person ett 
hinder för beviljande av avträdelsestöd. En 
generationsväxlingspension dler avträdeiseer- 
sättning kan från iägenhetens synpunkt vara ett 
fömånligare alternativ av den orsaken att en 
större personkrets är berättigad till vilande 
formån inom dessa system. 

42 j. Närmare stadganden om verkställighe- 
ten och tillämpningeen av iagen utfardas genom 
förordning. 

garnas pensionsanstalts uppgifter. TiIl dern 
fogas att sköta avträdelsestödet för lantbruks- 
foretagare. 

1.3. Lag om ändring BV 8 5 lagen om pension Tör 

8 J. Till förteckningen i 4 mom. om förmå- 
ner som skaIl beaktas i samordningen fogas 
grundbeloppet av avträdelsestöd enligt lagen 
om avträdelsestöd för lantbruksföretagare. 

arbetstagare 

1.4. Lag om gndnng BY 26 0 folkpensionsiagen 

26 J. Till de fönniner som minskar folkpen- 
sionens tillläggsdel fogas i 264 1 mom. 5 
punkten gnindkloppet av avträdelsestöd som 
beviljats enligi lagen orn avträdelsestöd för 
Iantbruksföretagare. 

1.5. Lag om Sndring BV 5 och 45 $8 lagen om 

5J. Till 5 $  1 mom. 9 punkten lagen om 
utkomstskydd för arbetslösa fogas stadgandet 
att rätt till dagpenning inte foreligger för den 
tid personen får avträdelsestöd enligt lagen orn 
avträdelsestöd for lantbruksföretagare. 

45 §. Tili 45 $ 1 mom. 1 punkten lagen om 
utkomstskydd for arbetslösa fogas stadgandet 
att också från retroaktivt beviljat avträdelse- 
stöd kan indrivas arbetslöstietsdagpenning som 
betalats utan p n d  för samma tid. 

utkomstskydd för arbetsiösa 

2. Niirrnare s tadganden och bestäm- 
rneiser 

Närmare stadganden ges i förordningen om 
avträdelsestöd för lantbruksföretagare. 

Tkraftträdande 3. IkrafttrHdande 

förordning. 
43 8. Om ikraftträdandet stadgas genom Propositionen ansluter sig till Finiands even- 

tuella medlemsskap i EU. Om ett medlemsskap 
blir verklizhet avses lagen om avträdeisestöd - ~~ 

1.2. Lag om Hndring ay 16 J kgen om pensioa 

16 j. 1 1 mom. konstateras Iantbruksföreta- 

för lantbr&sföretagarejärnte de lagändrhgar 
som har samband med den träda j kraft genorn 
förordning. Lagarna skuHe träda i kraft då 
EU-medlemsskapet börjar. Lagen om avträdel- 

Rir lantbruksföretagare 
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sestöd for lantbruksföretagare tillämpas på fall, 
där avträdelsen sker efter lagens ikraftträdande 
men senast under år 1999. 

Med stöd av vad som anförts ovan föreläggs 
Riksdagen följande Iagförslag: 

1. 
Lag  

Om avrrädelsestöd for lantbruksfsretagare 

I enlighet med riksdagens beslut stadgas: 

A Ilmänna st adganden 

1 §  
I denna Iag stadgas om i rådets forordning 

(EEG) nr 2079/92 avsett förtidspensionssy stem 
för lantbruket och verkställigheten av det. 

För att förbättra lantbrukets struknir bevib 
jas avträdelsestöd med stöd av denna lag 
lantbruksföretagare som efter lagens ikraftträ- 
dande men före år 2000 varaktigt avstår från 
att bedriva Iantbmk på sätt som anges i denna 
lag. 

2 §  
i denna lag avses 
1)  med lantbruksföretagare en idkare av 

gårdsbruk som för egen eller gemensam räk- 
ning bedriver lanlbnik och själv deltar i arbe- 
tet, 

2) med gårdsbruksenhet en sådan av en eIier 
flera lägenheter eller lägenhetsdelar, som inne- 
fattar åker, bestående enhet för bedrivande av 
gårdsbnik vilken förvaltas som en helhet, 

3) med bedrivande av iantbruk på hehid 
lantbruksföretagarverksamhet där lantbruksfö- 
re tagarens 

a) totalinkomst åtminstone till en fiärdedel 
erhålls av lantbruk, 

b) totalinkomst åtminstone till hälften er- 
hålls av jord- och skogsbruk samt av binä- 
ringar som bedrivs på gårdsbniksenheten. och 

c) totala arbetstid åtminstone till hälften 
åtgår tiH jord- och skogsbruket samt till binä- 
ringar som bedrivs på gårdsbruksenheten, 
4) med Densionsanstalt Iantbruksföretagar- 

nas pensionsanstalt sorn avses i lagen om 
pension för lantbruksföretagare (467/69), och 

5 )  med kommunens landsbygdsnäringsmyn- 
dighet organ, tjänsteinnehavare och förtroen- 
devalda sorn avses i 3 5 lagen om förvaltningen 
av landsbygdsnäringar i kommunerna 
(1 558B 1). 

Villkor som gäller avrrädaren 

3 §  
Rätt till avträdelsestöd har den sorn var- 

aktigt avstår från att bedriva lantbruk och är 
1) lantbruksföretagare som äger en gårdc- 

bruksenhet eller en del därav, 
2) äkta make till en lantbruksföretagare som 

avses i 1 punkten, fastiin ban inte har ägande- 
riitt till gårdsbruksenheten, och 

3) efterlevande make till en lantbruksforeta- 
gare sorn avses i 1 punkten, om den gårds- 
bruksenhet som är föremål för avträdelsen hör 
till egendom i vilken den efterlevande maken 
h w  giftorätt. 

En person som avses i 1 mom. 1-3 punkten 
kallas nedan avträdare. 

1 fall som avses i 9 och 10 $§ har lantbruks- 
företagare som med stöd av arrendeavtal be- 
drivit lantbruk på en gårdsbruksenhet också 
rätt till avträdeisestöd, orn han har rätt att 
överf'ora arrenderätten och om minst fem år 
återstår av arrenderätten och om han för övrigt 
uppfyller villkoren för en avträdare i denna lag. 

4§ 
Ett villkor for avträdelsestöd ä r  att avträda- 
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ren under tio år omedeIbart före avträdelsen 
för egen eller gemensam räkning bedrivit Iant- 
bruk på heltid. 

5 5  
Ett villkor för avträdehestöd är att avträda- 

ren då avträdelsen sker har fyllt 55 men inte 65 
år . 

Om äkta makar är avträdare octi den äIdre 
av dem vid tidpunkten för avträdelsen uppfyl- 
ier villkoren i 1 mom. och även för övrigt är  
berättigad till avträdelsestöd, är den yngre av 
makarna berättigad till avträdelsstöd om han 
fyllt 50 år. Avträdelsestöd betalas dock inte för 
tiden innan avträdaren fyller 55 år. 

Rätt tiI1 avträdelsestöd har inte en avträdare 
som vid avträdeisen får 

1)  invaliditetspension som beviljats tillsvida- 
re, individuell förtidspension, arbetslöshetspen- 
sjon eller förtida åIderspension enligt folkpen- 
sionslagen (347/56), eller 

2) sorn får i 1 punkten avsedda pensioner 
eller deltidspension enligt lagen om pension för 
lantbruksföretagare. 

7 5  
Ett villkor för avträdelsestöd är att avträda- 

ren efter avträdelsen varaktigt avstår från att 
bedriva lantbruk kommersiellt för egen eller 
gemensam räkning. Ett villkor för avträdelse- 
stöd är likaså att avträdaren inte efter avträ- 
delsen bedriver skogsbnik för egen eller gemen- 
sam räkning genom att sjäh delta i arbetet. 

Viilkor som gäller gårdsbruksenheten 

8 §  
Ett vilIkor för avträdelsestöd är att en 

väsentlig del av den åkermark som hör till den 
gårdsbruksenhet som är föremål för avträdel- 
sen inte har överlåtits under de tre senaste åren 
före avträdeisen på sätt som strider mot de mA1 
som ställs i denna lag. 

Genom förordning stadgas niirmare om det 
vilIkor som avses i 1 mom. 

Överldtelse av gdrdsbruksenhet till en förvärvare 

9 0  
Avståendet från lantbruksproduktionen kan 

ske så att avträdaren överlåter eller arrenderar 
ut gårdsbniksenhetens åkermark och produk- 
tionsbyggnader for bedrivande av lantbruk till 
en förvärvare som fortsätter med gårdsbruket 
och 

1) som har tillräcklig yrkesskickhghet för att 
bedriva lantbruk, 

2) som inte fyllt 45 i r ,  
3) som förbinder sig att bedriva lantbruk på 

heltid under minst fem år, 
4) sorn förbinder sig att odla Iägenheten med 

iakttagande av miljövårdskraven och bo på 
lägenheten eIler i dess närhet så länge som 
avträdelsestöd betalas till avträdaren, dock 
under minst fem år, och 

5 )  som forbinder sig att väsentljgt utvidga 
den lägenhet som är föremil fbr avträdelsen i 
enlighet med en plan som skall uppgöras för 
Iägenheten. 
Om förvärvaren presenterar en utredning 

över att en i 1 mom. 5 punkten avsedd 
utvidgning inte skäligen är möjlig, kan avståen- 
det från lantbniksproduktionen ske enligt I 
mom. utan nämnda förpliktelse fönitsatt att 
den ghdsbmksenhet som är föremål för avträ- 
delsen är fortbestSindsdugIig då avträdelsen 
sker. Förvärvaren skall även då uppfyila vill- 
koren i 1 mom. 1 4  punkten och göra upp en 
ekonomiplan för Iägenheten som visar att den 
är fortbeståndsduglig. 

Genom forordning stadgas närmare om de 
villkor som avses i 1 och 2 mom. 

Överlåtelse av dker sorn tillskottsmark 

10 § 
Avståendet från lantbruksproduktionen kan 

ske så att avträdaren överlåter elier arrenderar 
ut gårdsbruksenhetens åkrar sorn tillskotts- 
mark för bedrivande av lantbruk till en förvär- 
vare 

1)  som då avträdeisen sker bedriver Iantbmk 
på en gårdsbruksenhet tilI vilken åkern fogas 
s om tili s k ottsmark , 

2) som inte fyllt 55 år, 
3) som förbinder sig att bedriva lantbruk på 

heltid under minst fem år, och 
4) som förbinder sjg att odla lägenheten med 

iakttagande av rniljövårdskraven så länge som 
avträdelsestöd betaIas tili avträdaren, dock 
under minst fem år. 

Genom förordning stadgas närmare om vill- 
koren i 1 mom. 
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Overldteise av dkermark för andra ändamål än 
lantbruk 

11 § 
Om en i 9-10 # avsedd lämplig förvärvare 

inte står att finna kan avståendet från Iant- 
bruksproduktionen ske Sa att avträdaren över- 
Iåter eller arrenderar ut gårdsbniksenhetens 
åkemark att användas för andra ändamål än 
Iantbruk. 

Förvärvaren skall förbinda sig att använda 
gardsbruksenhetens åkennark för sådant ända- 
mål som avses i 1 mom. så Iänge som avträ- 
delsestöd betalas. 

Genorn förordning stadgas närmare för viika 
ändamål en i 1 mom. avsedd avträdelse kan 
ske. 

Åker ias ur produktionen genom en förbindelse 

Om en i 9-1 0 $§ avsedd Iärnplig förvärvare 
inte står att finna kan avståendet från lant- 
bruksproduktionen ske så att avträdaren ger en 
förbindelse (förbindelse orn nedPggning av 
Iantbniksproduktion och överlåtelsebegräns- 
ning for åker) eniigt vilken 

1) han inte använder gårdsbruksenhetens 
åkemark för lantbruksproduktion men sköter 
åkermarken med iakttagande av miljövårds- 
kraven eller beskogar den, och 

2) han inte under den tid någon av dern som 
får avträdelsestöd är under 65 år överlåter eller 
arrenderar ut gårdsbruksenhetens åker tili nå- 
gon annan än sådan förvärvare som uppfyller 
villkoren enligt 9 8 1 rnom., 10 $ eIler 11 5 och 
som ger en förbindelse som avses i ifrågava- 
rande paragraf. 

12 9 

Gemensammu nadganden som gäller 
a vträdelsen 

13 0 
Utan hander vad som ovan stadgas kan åker 

även säljas till Iandsbyedsnäringsdistriktet att 
överlåtas t l l  en förvärvare, som uppfyller 
villkoren i denna lag, och for ändamål sorn 
avses i landsbygdsnäringslagen ( I295/90). 

De avträdelsesätt som avses i 10-12 §$ kan 
även kombineras. 

En överlåtelse eller utarrenderjng som avses i 
9-11 @ kan också ske tiB två förvärvare 
gemensamt. Härvid måste båda, och i fråga om 

äkta makar åtminstone den ena, uppfylla de 
villkor som gäller för en förvärvare. 

Genom förordning stadgas hur information- 
en om avträdelse ordnas för att finna i 9-10 §$ 
avsedda förvärvare som fortsätter att bedriva 
Iantbruk. 

14 0 
Då avträdaren är ägare tiI1 gårdsbmksenhe- 

ten eller ägarens make kan överlåtelsen ske 
genom köp eller giva eller genom utarrende- 
ring med arrendeavtal som uppgjorts för minst 
tio år. När avträdaren är en person som avses 
i 3 5  1 mom. 3 punkten betraktas också 
awittring och arvskifte mellan efterlevande 
make och arvingar som en överlåtelse. 

Ägaren anses ha upphört att bedriva lant- 
bruk på i lagen avsett sätt om han överlåtit sin 
mark i enlighet med 9-11 @, men överlåtelsen 
hindras av att kommunen utnyttjar sin för- 
köpsrätt enligt förköpslagen (608/77) och inlö- 
ser den överlåtna fastigheten. 

Då avträdaren är en arrendator kan avträ- 
deben ske så att arrendeförhållandet överförs 
på en sådan förvärvare som avses i 9 5  eller 
106. På grund av de tvingande siadgandena i 
jordlegolagen (258/66) kan awikelse göras från 
villkoren i 9 0  1 rnom. 4 punkten och lO$ 1 
mom. 4 punkten tili den del där avses förvär- 
vares förplikteise att iaktta förbindelserna så 
&nge som avträdelsestöd betalas till avträda- 
ren. 

15 0 
1 lagen avsedd avträdelse anses ha skett 
1) i fall som avses i 9-1 1 §$ när överlåtel- 

sehandlingen eller arrendeavtalet underteck- 
nats, och 

2) i fali som avses i 12 då förbindelse om 
nedläggning av Iantbruksproduktion och över- 
Iåtelsebegränsning för åker har lärnnats till 
kommunens landsbygdsnäringsmyndighet eller 
pensionsanstalten. 

Orn avträdaren är en arrendator anses avträ- 
delsen ha skett då arrenderätten skriftligen 
övergfttt pä förvärvaren. 
Om avträdelsen sker genom ÖverlåteIse tili 

landsbygdsnåringsdistriktet enägt 13 $ 1 mom., 
anses avträdelsen ha skett dA överlåtebzhand- 
lingen har undertecknats med landsbygdsnär- 
ingsdistriktet . 

16 § 
Avträdelsen skall gälIa gårdsbruksenhetens 
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hela åkemark. Avträdarna har dock rätt att 
utanför avträdelsen lämna föijande områden av 
skälig storlek: 

1) ett driftscentmmområde, på vilket bo- 
stadsbyggnaderna och, i andra än i 9 4 närnnda 
fall, gårdsbruksenhetens ekonomibyggnader är 
belägna, och 

2) ett åkerområde för odIing av trädgårds- 
produkter sorn bebövs i det egna hushållet eller 
för byggande av bostadsbyggnad. Området får 
vara högst 10 procent av den åkerareal sorn är 
föremål för avträdelsen, dock inte större än en 
hektar. 
Om avträdaren ensam eller tillsammans med 

sin make, eller avträdarens make äger flera 
gårdsbruksenheter måste åkermarken på dem 
alla tiverlåtas på det sätt som lagen avser. Om 
avträdaren eller hans make utöver den gårds- 
bruksenhet som är föremål för avträdelsen äger 
endast en del av en annan gårdsbmksenhet, 
fömtsätts inte att de övriga delägarna 121 
denna gårdsbruksenhet avstår från åkermar- 
ken. Avträdaren och hans make måste dock 
upphöra att M r i v a  lantbruk for egen eller 
gemensam räkning även på dylik lägenhet. 

A virädelses röde ts belopp 

17§ 
Avträdelsestödets belopp grundar sig på den 

arbetsinkomst som med stöd av lagen om 
pension för lantbruksföretagare har faststälits 
för gårdsbruksenbeten och vars storlek är 
beroende av gårdsbruksenhetens storlek och 
antalet lantbruksföretagare som arberar på 
den. 

Avträdelsestödet består av ett gnindbelopp 
och en kompletteringsdel. Till avträdelsestödet 
kan dessutom höra en husdjursersättning som 
betalas som en engångsersättning på grundval 
av de husdjur sorn sänds tili slakt p i  det sätt 
som stadgas genom förordning. 

18 5 
Avträdelsestödets gnindbelopp är lika stort 

sorn den invalidpension som enligt lagen orn 
pension för lantbruksforetagare skulle ha be- 
viljats lantbmksföretagaren, om han när avträ- 
deisen skedde hade haft rätt till full invalidpen- 
sion. 
Di grundbeloppets storlek faststälIs beaktas 

inte sådan rätt till pension som grundar sig på 
lantbruksforetagarens arbets- elier tjänsteför- 
hållande eller på annan företagarverksamhet än 

4 341E2X 

den som avses i lagen om pension för lant- 
bruksföretagare och vid faststälhndet tillämpas 
inte helier 8 i§  3 mom. lagen om pension för 
lantbruksföretagare. 

På gnindbeioppet tillämpas 7 c, 8 och 8 a @ 
lagen om pension fGr arbetstagare (395161). 
Grundbeloppet justeras enligt de allmänna för- 
ändringarna i h e -  och prisnivån så som 9 5  
lagen orn pension för arbetstagare stadgar. 

14 § 
Avträdelsestödets kompietteringsdel är lika 

stor som det sammanräknade belopp av folk- 
pensionens basdel och tilläggsdel som skulle ha 
beviljats avträdaren om han då avträdelsestö- 
det började hade haft rätt till i form av 
invajidj t et spensi on beviljad folk pensi on. Då 
bas- och tilläggsdelen beräknas tillämpas dock 
inte 25 b och 28@ folkpensionslagen. Då 
tilläggsdelen fastställs tillämpas 26 Q 5 mom. 
folkpensionslagen sådant detta lagnim lydde 
den tidpunkt lagen om 8ndring av folkpen- 
sionslagen (547/93) trädde i kraft. Efter det 
avträdelsestöd har beviljats justeras komplette- 
ringsdelens belopp endast på gmnd av sådana 
ändringar i famiIjeförhållandena som avses i 32 
a $  3 mom. i nämnda lag. 

Kompletteringsdelen justeras enligt de all- 
männa förändringarna i Ievnadskostnaderna på 
det sätt som stadgas i lagen om bindande av de 
i folkpensionslagen stadgade pensionerna och 
understöden vid levnadskostnaderna (348/56). 

Ansökan om avträdelsestöd 

20 8 
När avträdelsestöd söks skail till pensions- 

anstalten lämnas överlåtelsehandlingen, arren- 
dekontraktet eUer en styrkt kopia därav eller i 
12g avsedd förbindelse om nedläggning av 
lantbruksptodliktion och överiåtelsebegräns- 
ning för åker. 

Om sökande av avträdelsestöd stadgas i 
övrigt närmare genorn förordning. 

21 5 
Avträdelsestod kan också sökas villkorIigt. 

Sökanden skail härvid tillstalla pensionsansta1- 
ten ett utkast till överlåtelsehandling eller ar- 
rendekontrakt som parterna undertecknat eller 
avträdarens förhandsförbindelse sorn motsva- 
rar de forbindelser som avses i 12 5. 

Ett villkorligt beslut enligt 1 morn. förfaller, 
om siutlig överlåtelsehandling, slutligt arrende- 
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kontrakt eller kopia därav eiler slutliga förbin- 
delser som motsvarar förhandsförbindelsera 
inte har tillställts pensionsanstalten inom sex 
månader från den tidpunkt da. det villkorliga 
beslutet gavs. 

När en ansökan avgörs med stöd av denna 
paragraf, anses vid kdömningen av det vilIkor 
som avses i 4 3  såsom avträdelsetidpunkt den 
tidpunkt då ansökan om avträdelsestöd gjor- 
des. För faststäliandet av avträdelsestödets 
storlek betraktas som stödets begynnelsetid- 
punkt ingången av den kalendermånad under 
vilken del viilkorliga kslutet ges. 

Betalning av avträdelsestöd 

22 8 
Avträdelsestöd betaias från den sista avträ- 

delsetidpunkten som avses i 15$, dock inte 
förrän 

1 )  avträdaren fyllt 55 år, 
2) avträdaren upphört att bedriva lantbruk 

kommersiellt och skogsbruk på det sätt som 
avses i 73, 

3) betalningen av invalidpension har upp- 
hört i fall, där avträdaren haft rätt tiI1 för viss 
tid beviljad invalidpension då avträdelsen sked- 
de, 

4) i fall som avses i 9-11 8, besittningen av 
åkermarken på den lägenhet, som är föremål 
för avträdelsen, och i fall som avses i 9 $ ocksi 
besittningen av ekonomibyggnaderna övergått 
till forvärvaren, och 

5) i fall som avses i 9-1 1 $§, forvärvaren har 
börjat uppfylla vilkoren i sin förbindelse enligt 
9 8 1 rnom. 3 och 4 punkten, i0  4 1 mom. 3 och 
4 punkten eller 11 $. 

Avträdelsestöd betalas inte för längre tid än 
ett år före ansökan om stöd och inte heller för 
en kalendermånad som inte är hel. 

23 0 
Om en mottagare av avträdeisestöd beviIjas 

fuli invalidpension, individuell förtjdspension, 
arbetslöshetspension eller förtida ålderspension 
enligt folkpensiondagen eller enligt lagar, stad- 
ganden eller föreskrifter som avses i 8 5 4 mom. 
lagen om pension för arbetstagare, indras 
avträdelsestödets kompletteringsdel. Upphöt 
ovan angiven pension som beviljats en motta- 
gare av avträdelsestod, inleds betainingen av 
kompletteringsdelen på nytt från ingången av 

den månad som foljer på pensionens upphö- 
rande. 

24 0 
För den tid för vilken gnindbelopp betalas 

har dess mottagare inte rätt till pension på 
grundval av företagarverksamhet som avses i 
lagen om pension för Iantbruksföretagare. 

Erhållandet av avträdelsestöd hindrar inte 
att pensionsrätt uppkomrner på grund av ett 
arbets- eller tjänsteförhållande eller annan fö- 
retagarverksamhet än sådan som avses i lagen 
om pension för lantbruksföretagare. 

25 0 
Avträdelsestöd betaias inte för en kalender- 

månad under vilken dess mottagare förvänis- 
arbetar och utöver den stabiliserade förvärsvin- 
komsten vid tiden for överlåtelsen per månad 
fortjänar minst två ginger del i 1 5  1 rnom. 2 
punkten lagen om pension för arbetstagare 
nämnda beloppet. Som den stabiliserade för- 
värvsinkomsten anses medelvärdet av mottaga- 
rens av avträdelsestöd i statsbeskattningen 
skattepliktiga förvänisinkomst av annat än 
gårdsbruk, justerad med index enligt 9 0  lagen 
om pension för arbetstagare, för de fem senaste 
kalenderåren fore avträdeben. 

Ektalningen av avträdelsestöd kan likaså 
avbrytas, om det huvudsakliga ansvaret för 
bedrivandet av lantbruk med beaktande av 
mottagarens av avträdelsestöd arbetsinsats och 
förhållandena på den överlåtna gårdsbruksen- 
heten skall anses ha ikrgått  tiii mottagaren av 
avträdelsestöd annat än tillfalligt. 

Vad beträffar indragning och återkrav av 
avträdelsestöd i fall som avses i denna paragraf 
gäller vad sorn stadgas i 4 c 5 6 mom. lagen om 
pension för arbetstagare. Avträdeisestödet kan 
också återkrävas genom att det kvittas mot 
framtida rater av stöd enligt denna lag eller av 
invaIid- eller ålderspension enIigt lagen orn 
pension för Iantbruksföretagare. 

Om förfarandet d& avträdelsestöd, vars be- 
talning varit avbruten, börjar betaias på nytt 
stadgas nännare genom förordning. 

26 0 
När mottagaren av avträdelsestöd fyIler 65 

år upphör avträdelsestödet. 
Avträdelsestödets grundbelopp ändras rill en 

lika stor ålderspension enligt lagen om pension 
for Iantbruksföretagare räknat från den tid- 
punkt som avses i 1 morn. 
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27 § 
Avträdelsestödet upphör när mottagaren av 

avträdelsestöd avlider. 
När storleken av familjepensionen efter en 

mottagare av avträdeIsestöd fastställs, anses att 
förmånslåtaren vid sin död haft rätt att på 
grundvai av sin i lagen om pension för lant- 
bruksföretagare angivna foretagarverksarnhet 
erhålla full invalidpension vilken är lika stor 
som grundbeloppet enligt 18 5. 

Förvärvarens och avträdarens infriande av 
forplik telserna 

28 § 
Förvärvaren har rätt att avbryta infnandet 

av sin i 9 1 rnom. 3 och 4 punkten eller 10 0 
1 morn. 3 och 4 punkten angivna förbindelse 
på p n d  av fuIlgörande av värnplikt, yrkes- 
studier i gårdsbruksekonomi elier yrkesstudier 
som stöder gårdsbruksekonomin eller av annat 
godtagbart skäl. Varar ett sådant hinder längre 
än ett år, skall pensionsanstalten förlänga 
förbindelsetiden med motsvarande tid, om inte 
förvärvaren visar att han själv, hans make eller 
en annan förvärvare uppfyller förpiiktelserna i 
förbindelsen. 

29 d 
Om en i 9-1 1 §$ eller 12 Q 2 punkten avsedd 

förvärvare inte infriar sin förbindelse ocb detta 
inte beror på ett i 28 4 nämnt godtagbart skäl, 
skall pensionsanstalten ålägga honom att ersät- 
ta pensionsanstaiten för avträdelsestödets kapi- 
talvärde, vilket fastställs så som Social- och 
hälsovårdsministeriet bestämmer. 
Om försummelsen av förbindelsen måste 

anses vara ringa eller om vägande skälighets- 
synpunkter annars talar för det, kan pensions- 
anstaften dock besluta att helt eller delvis avstå 
från att driva in avträdelsestödets kapitalvärde 
hos förvärvaren. 

Pä kapitahärdet skall betalas en årlig ränta 
orn tio procent räknat från pensionsanstaitens 
beslut. 

Förvärvaren är skyldig att omedelbart med- 
dela pensionanstalten om han avbryter infrian- 
det av i denm Iag avsedd förbindelse. 

30 5 
Avträdelsestödet indras om avträdaren bör- 

jar bedriva lantbruk eller skogsbnik för egen 
eller gemensam räkning eller inte iakrtar sin i 

125 avsedda förbindelse om nedliiggning av 
iantbruksproduktion och överlåtelsebegräns- 
ning for åker. 

Om avträdarens i 1 mom. avsedda verksam- 
het eller försummelse av förbindelsen skal1 
ktraktas som ringa elier orn det funnits andra 
särskilda skäl f6r verksamheten eHer försum- 
melsen, kan avträdelsestödet indras för en viss 
tid eller besiut fattas om att avträddsestödet 
betalas till samma beIopp som tidigare. Kornp- 
letieringsdelen kan även indras delvis. 

Indragningen kan verkställas räknat från den 
tidpunkt då verksamhet som avses i 1 rnom. 
inleddes eller försummelse skedde. 

Avträdaren är skyldig att omedelbart med- 
dela pensionsanstaiten om han inleder i 1 mom. 
avsedd verksamhet eller eIjest avbryter infrian- 
det av i denna lag avsedd förbindelse som han 
givit. 

Återkrav av avträdelsestöd 

31 0 
I andra fall än de som avses j 255  skall 

avträdelsestöd enligt denna iag som betalats 
utan gmnd återkrävas på sätt som anges i 
denna paragraf. Man kan avstå helt eller delvis 
från att återkräva det stöd som betalats utan 
grund, om detta anses skäligt och om betal- 
ningen av stödet inte kan anses bero på svikligt 
förfarande från mottagarens eiler dennes före- 
trädares sida eller om det belopp som skall 
återkrävas är Iitet. 

Avträdelsestöd com betalats utan grund får 
även återkrävas genom att det kvittas mot 
sådana rater av avträdelsestödet som skall 
betalas i framtiden. Av den avträdelsestödsrat 
som skail betalas vid varje tidpunkt får dock 
inte utan mottagarens sarntycke dras av mera 
än en sjättedel av den del av avträdelsestöds- 
raten som återstår efter att av denna innehållits 
forskott med stöd av lagen om förskottsupp- 
börd (418/59) eller källskatt med stöd av lagen 
om beskattning av begränsat skattskyldig för 
inkomst och förrnögenhet (627/78). Med sam- 
ma inskränkningar kan det avträdelsestöd som 
betalats utan grund återkrävas genom att det 
kvittas mot sådana rater av invaljd- eller 
ålderspension enligt lagen orn pension för 
lantbruksföretagare som skall betalas i framti- 
den. 
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FörhandFbeslu t 

32 § 
En förvärvare har rätt att av pensionsanstal- 

ten få ett bindande firhandsbeslut om huruvi- 
da ett av honom tilltänkt förfarande skalI anses 
sorn ett i 285 nämnt avbrytande av infriande 
av förbindelse eller som en j 29 0 nämnd åtgärd 
och vilka följder forfarandet enligt de nämnda 
stadgandena medför , 

33 8 
En mottagare av avträdelsestöd har rätt att 

av pensionsanstalten få ett bindande förhands- 
beslut om humvida en av honom planerad 
åtgärd medför att avträdelsestödet avbryts en- 
ligt 254 eiler dras in enligt 30#. 

Verkställigheten av iagen 

34 0 
För verkstäHigheten av denna lag svarar 

komrnunernas Landsbygdsnäringsmyndigheter, 
landsbygdsnäringsdistrikten, jord- och skogs- 
bruksministeriet och pensionsanstalten. 

Genom förordning stadgas hur de uppgifter 
som enligt denna lag ankommer på landsbygds- 
näringsdistrikten skall skötas i landskapet 
Åland. 

35 § 
Kommunens landsbygdsnäringsmyndighet 

skall till pensionsanstalten avge sitt utlåtande 
om humvida viilkoren för avträdelsestöd u p p  
fylls. 

Anser pensionsanstalten att kommunens 
landsbygdsnäringsmyndighets utlåtande klart 
Iämnar rum för tulkning kan pensionsanstalten 
dessutom begära landsbygdsnäringsdistriktets 
utlåtande i ärendet. 

Pensionsanstalten avgör ansökan orn avträ- 
delsestöd efter att ha erhållit kommunens 
landsbygdsnäringsmyndighets eIler, i faIl som 
avses i 2 mom., landsbygdsnänngsdistriktets 
utlåtande. 

36 § 
Kommunens landsbygdsnäringsmyndighet, 

landsbygdsnäringsdistriktet och jord- och 
skogsbmksrninisteriet skall vid sidan av pensj- 
onsanstalten övervaka att mottagaren av avträ- 
delsestöd inte bedriver lantbruk för egen eller 
gemensam räkning och att såväl avträdaren 

som förvärvaren iakttar förbindelserna i denna 
lag. 

För övervakningen har de i 1 morn. avsedda 
rnyndighetema rätt att bekanta sig rned den 
lägenhet som är föremål för avträdelsen och 
rätt att få utredning av avträdaren och förvär- 
varen om hur villkoren i denna Iag uppfyllts. 

Sökande av ändring 

37 § 
1 beslut som pensionsanstalten har meddelat 

rned stöd av denna Iag får ändring sökas hos 
den i 204 lagen om pension för arbetstagare 
angivna pensionsnämnden på det sätt som 
stadgas i lagen om pension för arbetstagare. De 
ledamöter i pensionsnämnden som förordnats 
av Social- och hälsovårdsministeriet med stöd 
av 18 8 1 mom. lagen om pension for lant- 
bmksföretagare företräder dern som försäkrats 
enligt lagen om pension för lantbruksföretagare 
även vid tillämpningen av denna lag. 

Ändring i pensionsnämndens beslut med 
stöd av denna lag samt undanröjande av 
pensionsanstaltens och pensionsnämndens be- 
slut får sökas hos försäkringsdomstolen enligt 
vad som stadgas i lagen om pension för 
arbetstagare. Vid behandlingen av ärenden på 
vilka denna lag skall tiliämpas tjänstgör i 
försäkringsdomstolen såsom i iagen orn denna 
domstol nämnda Iekmannaledamöter de före- 
trädare som statsrådet med stöd av 18 4 2 
mom. lagen om pension för lantbruksföretaga- 
re har förordnat. 

T ett utlåtande som kommunens landsbygds- 
näringsmyndighet eller iandsbygdsnäringsdi- 
strikt har givit med stöd av denna lag får 
ändring inte sökas genom besvär. 

Särskilda sradganden 

38 4 
De kostnader för avträdelsestöd järnte för- 

valtningskostnader som verkställigheten av 
denna lag åsamkar betalas av statens mede1. 

Social- och hälsovårdsministeriet fastställer 
på framstälining av pensionsanstalten grunder- 
na för beräknandet av de i I mom. avsedda 
förvaltnings kostnaderna. 

Staten skali i enlighet med vad som närmare 
stadgas genom forordning varje år månatligen 
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i förskott betala ett belopp som motsvarar vad 
staten enligt 1 morn. uppskattas vara skyldig 
att betala. 

39 P 
Den som i en handling, som skall ges på 

gnindval av denna Iag eller dokument som 
givits med stöd av den, uppsåtiigen givit 
felaktiga elier vilseledande uppgifter, elIer som 
genom att ge felaktiga uppgifter eller genom att 
dölja de verkliga förhållandena åstadkommit 
att avträdelsestöd betalats utan grund eller att 
man delvis eller helt avstått från att återkräva 
avträdelsestödets kapitalvärde, skall för brott 
mot stadgandena i lagen om avträdelsestöd for 
lantbruksföretagare dömas till Mter, såvida 
strängare straff för gämingen inte är stadgat i 
annan lag. 

40 § 
Om inte något annat föIjer av denna lag, 

gäller för avträdelsestödet i tillärnpliga delar 
dessutom 8 g$, 9 och 9 a g ,  i 2 $  1 mom. 5 
punkten, 16 5, 17 6 2 och 3 mom., 17 a 5, 18 3 
2 och 3 rnom., 19 a 0, 19 b $j 1 och 2 mom. samt 
19 d, 19 e och 20-21 a @j lagen om pension för 
arbetstagare och 16-18 §$ samt 19 $ 5 och 6 
mom. lagen orn pension för lantbruksföretaga- 
re . 

Om inte annat stadgas i denna lag tillämpas 
bestämmeiserna i lagen om strukturpolitiska 
åtgärder för jord- och skogsbruket ( / ) i 
tjllämpIiga delar på övervakning och återkrav 
av avträdelsestöd samt på skötandet av pen- 
ningrörelsen. 

Pensionsanstalten har rätt att av pensions- 

skyddscentralen avgiftsfritt få uppgifter som 
inverkar på avgörandet av ärenden som be- 
handlas med stöd av denna lag. 

Vid tillärnpningen av 100 § och 101 5 in- 
komstskattelagen (153992) betraktas i denna 
lag avsett avträdelsestöds gnindbelopp och 
kompletteringsdel som sådan pensionsinkomst 
sorn berättigar till pensionsinkomstavdrag. 

41 § 
Lantbruksföretagare har inte rätt till avträ- 

delsestöd enligt denna lag, om han eller någon 
annan person på grundval av samma överlå- 
telse har blivit beviljad generationsväxlingspen- 
sion med stöd av iagen om generationsväxlings- 
pension för lantbruksföretagare (13 17/90) eIler 
avträdelseersä ttning 
avträdelseersättning 
(1 330192). 

med 
för 

42 fi 

stöd av lagen om 
lantbruksföre tagare 

Närmare stadganden &II verkställigheten av 
denna lag utfardas genom förordning. 

Lagens ikraftträdande 

43 8 
Denna lag träder i kraft vid en tidpunkt som 

Atgärder som verkställigheten av Iagen för- 
bestäms genom forordning. 

utsätter får vidtas innan den träder i kraft. 
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2. 
Lag 

om ändring av 16 $ lagen om pedon för lantbruksföretagare 

1 enlighet med riksdagens beskt 
undras 164 1 rnom. 4 punkten lagen den 14 juli 1969 om pension för lantbruksföretagare 

fogm till 16 0 1 mom., sådant det lyder i nämnda lag av den 18 december 1992, en ny 5 punkt, 

5 )  avträdelsestöden enligt lagen om avträdel- 
Lantbruksföretagarnas pensionsanstalt har sestöd för iantbruksforetagare ( / ), samt 

(4467169), sådant detta lagrum lyder i lag av den 18 december 1992 (1331/92), samt 

varvid den nuvarande 5 punkten blir punkt 6, som följer: 

16 0 
till uppgift att sköta: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  Denna lag träder i kraft vid en tidpunkt som 

4) avträdelseersättningarna eniigt lagen orn 
avträdelseersättning för lantbruksföretagare 
(1 330/92), 

hstäms genom förordning. 

3.  
Lag 

om ändring BY 8 0 lagen om pension för arbetstagare 

I enlighet med riksdagens beslut 
undras 8 § 4 mom. 10 punkten lagen den 8 juli 196i om pension för arbetstagare (395/61), sådant 

detta lagrum lyder i lag av den 18 december 1992 (1332/92), som följer: 

De grundpensioner som skail beaktas vid 
samordningen är följande på arbets- och tjäns- 
teförhållanden samt företagarverksamhet grun- 
dade ålders- och invalidpensioner: 

grundbeloppet av avträdelsestöd eniigt lagen 
om avträdelsestöd för lantbmksföretagare 
( / ) samt gnindbelopppet av avträdelseer- 
sätrning enligt lagen om avträdelseersättning 
för iantbruksforetagare (1330/92) som skall 
jämställas med grundpensioner vid samord- 
ningen; 
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4 .  
Lag 

om ffndring av 26 Q folkpensionslagen 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras 265 1 mom. 5 punkten folkpensionslagen av den 8 juni 1956 (347/56), sådant detta 

lagrurn lyder i Iagen av den 18 december 1992 (i333/92), som följer: 

26 6 
Vid fastställande av tilläggsdel beaktas till 

den försäkrade varaktigt utgående 

5 )  grundklopp av generationsväxlingspen- 
sion som beviljats enligt 6 a 0 lagen om pension 
för lantbruksföretagare eller enljgt lagen om 
generationsväxlingspension för lantbruksfore- 
tagare (1 3 17/90), grundbelopp av avträdelse- 
ersättning som beviljats enligi lagen om avträ- 
delseersättning för lantbruksföretagare 
(1  330192) samt grundbelopp av avträdelsestöd 
som beviljats enligi lagen om avträdelsestöd för 
lantbniksföretagare ( / ), Iikväl så att från 

_ _ _ _ _ _ - _ - - - - - -  

tilläggsdelens fulla belopp avdras 50 procent av 
det belopp varrned summan av de i 1-5 
punkten nämnda Bnnånerna överstiger 1450 
mark om året. - _ _ _ _ _ _ _ _ - - - - -  

Denna lag träder i kraft vid en tidpunkt som 
bestäms genom forordning. 

Det markbelopp om vilket stadgas i denna 
lag motsvarar det poängtal for det oficiella 
levnadskostnadsindexet enligt vilket storleken 
av de folkpensioner som skulle betalas i mars 
1981 har beräknats. 

5 .  
Lag 

om ändring BV 5 och 45 $4 lagen om utkornstsltydd för arbetslösa 
1 enlighet rned riksdagens beslut 
ändras 5 8  1 mom. 9 punkten och 4 5 5  1 och 2 mom. lagen den 24 augusti 1984 om 

utkomstskydd för arbetslösa (602/84), dessa lagrum sådana de lyder i lagen av den 18 december 
1992 (1334/92), som följer: 

5 P  
Begränsningar i rätten till arbetslöshetsdag- 

Berättigad till arbetslöshetsdagpenning är  
penning 

inte en person - - _ _ _ _ _ _ _ _ - - - -  
9) för den tid som han åtnjuter generations- 

växiingspension eniigt Iagen orn pension för 
lantbruksföretagare (467/69) eller lagen orn 
generationsväxlingspension för lantbruksföre- 
tagare (1 31 7/90), avträdelseersättning enligt 
lagen om avträdelseersättning för lantbruksfö- 
retagare (i330/92) eller avträdelsestöd eniigt 

Iagen om avträdelsestöd för lantbruksföretaga- 
re ( i ). _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ - -  

45 § 
Indrivning av arbetslöshetsdagpenning i vissa fall 

samt utmätning av dagpenning 

Har någon erhållit arbetslöshetsdagpenning 
för samma tid för vilken honom retroaktivt 
beviljas folkpension eller pension på basis av 
arbets- eller tjänsteförhillande eiler företagar- 
verksamhet, generationsväxlings- eller avträdel- 
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sepension, avträdelseersättning, avträdelsestöd 
eller förtidspension för frontveteraner, får ar- 
betslöshetckassan eller socialförsäkringskom- 
missionen från den pension, avträdelseersiltt- 
ning eller det avträdelsestöd som skall betalas 
retroaktivt indriva det dagpenningsbelopp som 
för nämnda tid betalts utan p n d .  

Arbetslöshetskassan eller socialförsäkrings- 
kommissionen skall minst två veckor innan 

Helsingfors den 6 september 1994 

pensionen, avträdelseersättningen eIler avträ- 
delsestödet utktalas meddela pensionsanstal- 
ten att pensionen, avträdelseersättningen eller 
avträdelsestödet i enlighet med 1 mom. skall 
betalas till kassan eller kommissionen. - - _ - - _ - - - - _ _ _ _  

Denna Iag träder i kraft vid en tidpunkt som 
h s t ä m s  genom förordning. - 

Republikens President 

MARTTI AHTISAARI 

Jord- och skogsbniksminister Mikko Pesälä 
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2 .  
Lag 

om h d h g  BV 16s lagen orn pensioo för lantbrukslöretagare 

1 enlighet med riksdagens beslut 
ändras 165 1 mom. 4 punkten lagen den 14 juii 1969 om pension för Iantbruksforetagare 

fogm till i6 5 i mom., ddant  det lyder i nämnda Iag av den 18 december 1992, en ny 5 punkt, 
(467/69), sådant detta l a p m  lyder i lag av den 18 december 1992 (1331/92), samt 

varvid den nuvarande 5 punkten blir punkt 6, som följer: 

Gällande lydelse Föreslagen lydelse 

16 § 
Lantbruksföretagamas pensionsanstalt har 

till uppgift att sköta: 

4) avträdelseersättningania enIigt lagen om 
_ _ - - - _ _ _ - - _ _ _ _  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ - - -  

4) avträdeiseersiittningarna enligt lagen om 
avträdelseersättning för lantbmksföretagare avträdelseersättning för iantbmksfbretagare 
(1 330/92) samt (1330/92), 

5 )  avträdelsestöden enligt lagen om avträdel- 
sestöd för lantbruksjiiretagare ( / ), samt _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  _ _ _ - _ _ _ _ _ - _ - - -  

Denna lag trdder i kraft vid en tidpunkr som 
bestäms genom förordning. _ _ _ - - _ _ _ _ _ _ _ _ -  
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3 .  

om ändring av 8 0 lagen orn pensioo iör arbetstagare 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras 8 Q 4 mom. 10 punkten Iagen den 8 juli 1961 om pension för arbetstagare (395/61), sådant 

detta lagrum lyder i lag av den 18 december 1992 (1332192), som följer: 

Gällande Iydelse Föreslagen lydelse 

8 §  

De grundpensioner som skaH beaktas vid 
samordningen är följande på arbets- och tjäns- 
tefbrhållanden samt företagarverksamhet gruri- 
dade åIders- och invalidpensioner: 

- - - - - - - - - - - - - _  - - - - - - - - - _ _ - - -  

_ - - - - _ _ _ _ _ - _ _ _  
10) pension enligt minimivillkoren i lagen om 

pension för lantbruksföretagare, grundbeloppet 
av pension enligt Iagen orn generationsväxlings- 
pension for lan tbru ksföretagare ( 13 17190) samt 
grundbeloppet av avträdelseersättning enligt 
lagen om avträdelseersättning for lantbmksfö- 
rebgare (1330192) som skall jämstälias med 
grundpensioner vid samordningen; 

- - - - - - - - - _ - - - -  
10) pension enligt minimivillkoren i lagen om 

pension för lantbniksföretagare, gnindbeloppet 
av pension enligt lagen om generationsväxlings- 
pension for lantbruksföretagare (13 17/90), 
grundbeloppet av avträdelsestöd enligt lagen om 
avträdelsestöd för lantbruksföretagare ( / ) 
samt grundbeloppet av avträdelseersättning en- 
ligt lagen orn avträdekersättning för Iant- 
bruksföretagare (1 330i92) som skall jämstäIlas 
med grundpensioner vid samordningen; _ _ _ _ _ _ - _ _ _ _ _ - -  

Denna lag träder i kraft vid en ridpunkt som 
bestäms genom förordning. 
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4 .  
Lag 

om ändring av 26§ folkpensionslagen 

i enlighet med nksdagens beslut 
ändras 265 1 mom. 5 punkten folkpensionslagen av den 8 juni 1956 (347/56), sådant detta 

lagrum lyder i lagen av den 18 december 1992 (1333/92), som följer: 

Gällande iydelse Föreslagen lydelse 

26 0 
Vid fastställande av tilläggsdel beaktas tiil 

den försäkrade varaktigt urgående 

5 )  grundbelopp av generationsväxIingspen- 
sion sorn beviljats enligt 6 a $ lagen om pension 
för lantbruksföretagare eller enligt lagen om 
generationsväxlingspension för lantbruksföre- 
tagare (1 31 7/90) samt gnindbelopp av avträdel- 
seersättning som beviljats eniigt lagen om 
avträdelseersättning för lantbmksföretagare 
(133O/92), iikväl SA att från tilläggsdelens fulla 
belopp avdras 50 procent av det beiopp vamed 
summan av de i 1-5 punkten nämnda förmå- 
nerna överstiger 1460 mark om året. 

5 )  grundhlopp av generationsväxlingspen- 
sion som beviijats enligt 6 a 6 hgen orn pension 
för lantbruksföretagare eller enligt lagen orn 
generationsväxlingspension för Iantbruksföre- 
iagare ( 13 1 7/90), grundbelopp av avträdelseer- 
sättning som beviljats eniigt lagen om avträdel- 
seersattning för lantbruksföretagare (1 330/92) 
samt grundbelopp av avträdelsestöd som beviljats 
enligt lagen om avträdelsestöd för lantbruksfö- 
retagare ( / 1, Iikväl så att från tirläggsdel- 
ens fulla belopp avdras 50 procent av det 
belopp vamed summan av de i 1-5 punkten 
närnnda förmånerna överstiger 1460 mark om 

Denna lag träder i kraft vid en tidpunkt som 
bestäms genom förordning. 

Det markbelopp om vilket sradgm i &nna lag 
motsvarar det poängtal för det officiella Ievnads- 
kostndindexet enligt vilker storleken av de 
foikpensioner som skulle betulm i mars 1981 har 
beräknars. 
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5 .  
L a g  

om ändring av 5 och 45gg lagen om utkomstskydd för arbetslösa 

T enlighet med riksdagens beslut 
andras 5 $  1 mom. 9 punkten och 45$ 1 och 2 mom. lagen den 24 augusti 1984 om 

utkomstskydd för arbetslösa (602/84), dessa lagnim sAdana de lyder i lagen av den 18 december 
1992 (13M/92), som foljer: 

Gällande lydelse För eslagen lydehe 

5P 
Begränsningar i rätten till arberslöshers- 

dagpenning 

Berättigad till arbetslöshetsdagpenning är 
inte en person 

-------------- 
9) för den tid som han åtnjuter generations- 

vhlingspension enligt lagen om pension för 
lantbniksforetagare (467/69) eller lagen om 
generationsväxlingspension för iantbruksföre- 
tagare (13 17/90) eller avträdelseersättning enligt 
lagen om avträdelseersättning för lantbruksfö- 
retagare (1330/92). 

45 0 
Indrivning av arbetslöshersdagpenning i viha fall 

samt utmätning RV dagpenning 

Har någon erhållit arbetslöshetsdagpenning 
för sarnma tid för vilken honom retroaktivt 
beviljas folkpension eller pension på basis av 
arbets- eIIer tjänsteförhållande elkr företagar- 
verksamhet, generationsväxlings- eller avträdel- 
sepension, avträdelseersättning eller fortidspen- 
sion för frontveteraner, får arbersiöshetskassan 
eller socialförsäknngskommissionen från den 
pension eller avträdelseersättning som skall 
betalas retroaktivt indriva det dagpenningsbe- 
Iopp som för nämnda tid betalts utan gnind. 

Arbetslöshetskassan eller socialförsäkrings- 
kommissionen skail mjnst två veckor innan 
pensionen eller avträdelseersättningen utbetalas 
meddela pensionsanstalten att pensionen eller 

-------------- 
9) för den tid som han åtnjuter generations- 

växhgspension enligt lagen om pension för 
Iantbruksföretagare (467/69) eller lagen orn 
generationsvaxlingspension för lantbruksfore- 
tagare (13 17/90), avträdelseersättning enligt 
lagen om avträdelseersättning för lantbruksfö- 
retagare ( I  33OD2) eller avträdelsestöd enligt 
lagen om avträdelse stöd för lantbruksföretagare 

I .  -------------- 

45 § 
Indrivning av arbetsloshersdagpenning i vicwJdL 

samt utmätning av dagpenning 

Har någon erhållit arbetslöshetsdagpenning 
for samma tid för vilken honom retroaktivt 
beviijas folkpension eller pension på basis av 
arbets- eller tjänsteförhållande eller foretagar- 
verksamhet, generationsväxlings- eller avträdel- 
sepension, avträdelseersättning, avrrädelsesföd 
eller förtidspension för frontveteraner, får i?r- 
betslöshetskassan eller socialförsäkringskom- 
missionen från den pension, avträdelseersätt- 
ning eller der avrrädelsenöd som skall betalas 
retroaktivt indriva del dagpenningsbelopp sorn 
för nämnda tid betalts utan gnind. 

Arbetslöshetskassan eller socialförsakrings- 
kommissionen skall rninst två veckor innan 
pensionen, avträdelseersättningen eller avträdel- 
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Gäilande lydelse Föreslagen lydelse 

av-trädelseersättningen enligt 1 mom. skall sestödet utbetalas meddela pensionsanstalten 
betalas till kassan eller kommissionen. att pensionen, avträdelseersättningen eller av- 

trudelsesrödet i enlighet med 1 mom. skall 
betalas till kassan elier kommissionen. _ _ - _ _ - _ _ _ _ _ _ _ _  _ _ _ _ _ _ _ - _ - - - - -  

Denna lag träder i krafr vid en tidpunkt som 
bestäms genom förordning. 
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Regeringens propsition till Riksdagen med förslag till lag om 
stöd för nedläggning av våxthusproduktion och äppelodling samt till 
Imig om ändring av 1 6 j  lagen om pension för lantbruksföretagare 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLICA INNEHÅLL 

T propositionen föreslAs att ett nedläggnings- 
stöd betalas till en företagare som under Aren 
1995-1998 upphör med kommersiell växt- 
husproduktion eller äppelodiing. Ett centralt 
villkor för nedläggningsstöd är att växthusen 
eIler äppelodlingen varaktigt tas UT odlings- 
bruk. Nedläggningsstödet är en engångsersät t- 
ning och dess storlek bestäms per företag 
uigiende f r h  hur omfattande den produktion 
är som tas ur odlingsbmk. Om en person som 
fått nedläggningsstöd senare inleder produk- 
tion på nytt, kan det beetalda nedläggningsstö- 
det återkrävas. 

Under den tid nedläggningsstödssystemet är i 

kraft uppskattas att cirka 250 växthusföretag 
och 80 äppelodlingar kommer att omfattas av 
det. 

Det sammanlagda beloppet av de nedlägg- 
ningsstöd som skall beviljas enligt denna iag får 
vara högst 80 miljoner mark, varför kostnad- 
ema är ungeflar 20 miljoner mark per år. De 
kostnader systemet åsamkar betalas av statens 
medel. 

Propositionen anduter sig till budgetpropo- 
sitionen för Ar 1995 och avses bli behandlad i 
samband med den, Avsikten är att Iagen träder 
i kraft vid en tidpunkt sorn bestäms genom 
förordning. 

ALLMÄN MOTWERING 

1. Propos i t i onens  m å l  och medel  för  
att  u p p n å  dem 

Finlands eventuelia anslutning till Europeis- 
ka unionen (EU) innebär att importen av 
produkter som odlas i växthus snabbt biir fri. 
Eftersorn importen bIir fri utan någon över- 
gångstid kan det inhemska utbudet inte anpas- 
sa sig till den nya situationen inom ramen för 
en normal strukturutveckling och därför u p p  
står en klar överkapacitet i produktionen. 
På grund av den fria importen och överka- 

paciteten kommer växthusproduktionens Iön- 
samhet att sjunka jämfört med den nuvarande 
situationen. Dessutom kan de ändrade förhåI1- 
andena förutsätta betydande investenngar för 
att utveckla produktionsmetoderna och pro- 
duktionsmedlen samt för att öka företagets 
storlek. Det är inte ändarnilsenligt art alla 

företagare fortsätter med växthusproduktionen 
under de ändrade förhållandena. 

Finlands eventueIla EU-medlemsskap inne- 
bär också att importen av frukter snabbt blir 
fri. Detta har praktisk betydelse främst för 
äppelodlama. 

i statsrådets principbeslut 27.5.1994 konsta- 
teras b1.a. att EU:s förtidspensionssystem ut- 
nyttjas effektivt för att främja en struktunit- 
veckling inom jordbruks- och trädgårdsnä- 
nngarna. I beslutet konstateras vidare att om 
EU:s förtidspensionssystem inte kan rillämpas i 
trädgårdsnäringen förverkligas ett motsvarande 
system nationellt. Enligt den utredning som 
erhålIiis kan EU:s förtidspensionssystem inte 
tillämpas i trädgårdsnäringen. 
På grundval av ovanstående föreslås att ett 

tidsbundet nedläggningsstödssystem för växt- 
husodling och äppelodling tas i bruk för 
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sådana företagare som upphör med växthus- 
produktionen eller äppelodlingen under åren 
1995-1998. Syftet med nedläggningsstödet är 
att ersätta enbart den förlust som nedläggning- 
en av näringen orsakar, det är inte avsett att 
vara en del av socialförsäkringssystemet. Ge- 
nom att stöda de företagare som upphör med 
produktionen förbättras också de kvarblivande 
företagarnas möjligheter att fortsätta produk- 
tionen under de ändrade förhållandena, efter- 
som en del av överprduktionen faller bort. 

Ett villkor för nedläggningsstöd är att före- 
tagaren under minst tio år omedelbari före 
avträdelsen har bedrivit växthusproduktion el- 
Ier äppelodling i ett växthusföretag e k r  i en 
äppelodling vars areal uppfyller vissa minimi- 
krav. De sorn får heleffektiv invalidpension 
eller ålderspension är inte berättigade till ned- 
Iäggningsstöd. Begränsningarna har tillkommit 
för att syftet rned lagen effektivt skall förverk- 
ligas. 

Nedläggningsstödets belopp beräknas per 
foretag i form av en engångsersättning. För ett 
växthusforetags del består nedläggningsstödet 
av en konstant gnindersättning och ett ned- 
1äggningstiIlägg som baserar sig på hur omfab 
tande den produktion är som har tagits UT 
produktionen. För en äppelodlings del bestäms 
nedläggningsstödet enbart utgående från hur 
omfattande den produktion är som tas ur 
odling. 

Nedläggningsstödet betalas efter det den 
kommersieIla produktionen har upphört och 
växthusen eller äppelträden har tagits ur od- 
lingsbruk och omgivningen har snyggats upp 
rned iakttagande av miljövårdssynpunkter. Det 
nediäggningsstöd som beräknats för företaget 
skall delas jämnt melian dem som är berätti- 
gade till nedläggningsstöd, om de inte enhälligt 
begär en awikande fördelning. En person som 
fått nedläggningsstöd förbinder sig att var- 
aktigt låta bli att bedriva växthusproduktion 
eller äppeIodIing vid äventyr att nediäggnings- 
stödet eller en del av det återkrävs. 

Det finns ungefär 2 000 växthusföretag som 
uppfyller vilikoren i lagen och deras samman- 
lagda produktionsareal är cirka 400 hektar. På 
motsvarande sätt finns det ungefär 200 sådana 
äppeiodlingar som lagen avser och deras 
sammanlagda areal är cirka 330 hektar. Målet 
är att få ungefar 250 av växthusföretagen (cirka 
50 ha, d.v.s 10-15 %) och ungefir 80 av 
äppelodljngarna (cirka 130 ha, d.v.s 40 %) med 
i nedläggningsstödssystemet. 

Såsom längre fram närmare presenteras i 
samband med de ekonomiska verkningarna har 
totalkostnaderna för nedläggningsstödssyste- 
met under den tid det är i kraft uppskattats till 
sammanlagt 80 mmk, varav växthusodlarnas 
andel är cirka 76 mmk och äppelodlarnas andel 
ungefär 4 mmk. Nedläggningsstödet kommer i 
medeltal att vara cirka 300000 mark per 
växthusföretag och ungefär 50000 mark per 
äppelodling. Maximibeloppet för ett nedlägg- 
ningsstöd är 500000 mk per foretag. Detta 
tielopp gäller såväl växthusföretagare som äp- 
pelodhre. 

Det föreslås att den i lagen om pension för 
lantbruksforetagare (LFÖPL; 467169) avsedda 
pensionsanstalten (LPA) skail verkställa ned- 
läggningsstödssystemet trots att Iagen om pen- 
sion för företagare (FÖPL; 468169) skall tiIlärn- 
pas pA största delen av de foretagare som 
omfat tas av nedIäggningsstödssyste~e~ . 

Ett nedläggnin sstöd leder vanligen till att 

elIer till att företagarförsäkrhgen avslutas. För 
de LFÖFL-forsäkrades del kan arbetsinkomst- 
beshten göras i LPA i samband med behand- 
Iingen av nedläggningsstödsärendet och för de 
FC)PL-försäkrades del kan LPA koncentrerat 
se till att arbetsjnkomstanmäiningarna skickas 
till FÖPL-anstalterna. Dessutom verkställer 
LPA i detta nu bLa. lantbruksf'oretagarnas 
generationsväxlingspensions-, avträdelsepen- 
sions- och avträdelseersättningssystem, i vilka 
iakttas delvis sarnma principer som i det 
föreslagna nedläggningsst ödssystemet. 

Verkstäliigheten av nedläggningsstödssyste- 
met övervakas av jord- och skogsbruksminis- 
teriet. När det gäller övervakningen av de 
personer som fått nedläggningsstöd har LPA 
vid behov också möjlighet att få handräckning 
av de myndigheter som hör till jord- och 
skogsbniksministeriets förvaltningsområde, 
t.ex. av kommunernas landsbygdsnäringsmyn- 
digheter. 

FOPL- eller LF (B PL-arbetsinkomsten justeras 

2. Proposit ionens v e r k n i n g a r  

2.1. Ekonomiska verkningar 

De kostnader som nedläggningsstödssyste- 
met medför betalas av statens medel. 

Gmnderna för bestämmande av ett nedlägg- 
ningsstöd avses preciseras så att de årljga 
kostnaderna för systemet är ungefar 20 mmk. 
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Av detta belopp betalas åriigen cirka 19 rnmk 
i nedläggningsstöd tiII växthusodlare och cirka 
1 mmk i nedläggningsstöd till äppelodlare. 
Under den tid lagen är i kraft är kostnaderna 
för stödet samrnanlagr högst 80 rnmk. 

Det är sannolikt att nedläggningsstöd söks 
mera i början av den tid lagen är i kraft. 
Därför föreslås att betalningen av ett nedlägg- 
ningsstöd kan periodiseras på högst fem år 
trots att dess belopp alltid beräknas som en 
engångsersättning. Betalningen av nedlägg- 
ningsstödet periodiseras aIltid på sökandens 
begäran och därtill kan jord- och skogsbruks- 
ministeriet vid behov ge närmare anvisningar 
om betalningen av nedläggningsstödet så att 
kostnaderna för systemet fordelas jämnt på de 
oIika åren. 

2.2. Verkningar i fråga om organisation och 

Nedläggningsstödssystemet är en ny form av 
ersättning sorn är en komponent i det natio- 
nella stödpaket som hänför sig till det eventu- 
ella EU-mediernsskapet. Det nya systemet leder 
i viss mån till mera arbete i LPA och för de 
regioners vidkommande inom vilka växthus- 
produktion eller äppelodling bedrivs i betydan- 
de omfattning. Man kan likväl anta att propo- 
sitionen inte medför några större förvaltnings- 
kostnader, eftersom antalet fall som kommer 
tili behandling aIlt som allt torde bli relativt 
litet. 

personal 

3. Beredningen  av ä rende t  

Propositionen har beretts som tjänsteupp- 
drag vid jord- och skogsbniksministeriet. Vid 
beredningen av propositionen har Social- och 
hälsovårdsminisleriet, lan tbmks föret agarnas 
pensionsanstalt, Pensionsskyddscentralen, fore- 

trädare för i lagen om pension för företagare 
avsedda pensionsanstalter, Handelsträdgårds- 
forbundet, Frukt- och Bärodlarnas förbund, 
Maa- ja metsätaloustuottajain keskusliitto och 
Svenska lantbruksproducenternas centralför- 
bund horts. 

4 .  Sarnband med a n d r a  p ropos i t i one r  

1 propositionen föreslås att ansökningarna 
om nedläggningsstöd avgö!s av lantbruksföre- 
tagarnas pensionsanstalt. Andrhg i pensions- 
anstahens beslut söks hos pensionsnämnden 
och vidare hos forsäkringsdomstolen. När dei 
gäIler stadgandena om ändringsansökningsför- 
farandet hänvisas till berörda stadganden i 
lagen orn pension för arbetstagare. Hänvis- 
ningssiadgandena ingår i 145 i den föreslagna 
lagen. Regerhgen har till riksdagen givit en 
proposition med förslag till reformenng av 
stadgandena om ändringssökande i arbetspen- 
sions- och foIkpensionslagstiftningen (RP nr 
1 1711994 rd.), Enligt propositionen avses de 
nya siadgandena träda i kraft från ingången av 
1995. 

I denna proposition föreslås en ändring av 
16 0 1 mom. lagen om pension för lantbruks- 
företagare där Iantbruksföretagarnas pensions- 
anstalts uppgifier räknas upp. Regeringen har 
givit en proposition till riksdagen med forslag 
till lag om avträdelsestod för lantbruksföreta- 
gare samt till vissa andra iagar som har 
samband med den (Rf nr /1994 rd.), där 
nämnda lagrum också föreslås bIi ändrat. T 5 0 
hänvisas dessutom uttryckligen till lagen om 
avträdeisestöd för lantbruksföretagare. Nämn- 
da lag avses träda i kraft vid en tidpunkt som 
bestäms närmare genom förordning om ett 
EU-rnedlemsskap blir verkljghet. 

De ändringar som förenämnda propositioner 
medför måste beaktas även i denna proposi- 
tion. 
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DETALJMOTWERiNG 

1. M o t i v e r i n g  t i l l  lagförslagen 

1.1. Lag orn stöd Rir nedlilggning av växthus- 

Allmänna st adganden 

1 8. Med stöd av lagen beviijas nedläggnings- 
stöd sådana personer som upphör med växt- 
husproduktion eller äppelodling tidigast dr 
1995 men senast år 1998. Det sammanlagda 
beloppet av de nedläggningsstöd som beviljas 
under denna tid får vara högst 80 miljoner 
mark. 

Stadgandena om verkstäIligheien av lagen 
ingår enligt forslaget i 2 mom. För verkställig- 
heten av lagen svarar lantbruksföretagarnas 
pensionsanstab (LPA) och jord- och skogs- 
bruksministenet övervakar LPAs verksamhet 
tiil den del sorn gäller verkstäliigheten av denna 
Iag. 

25. 1 paragrafen ingår definitionerna på de 
mest centrala begreppen i iagen. 

Syftet med defmitionen på växthusproduk- 
tion är att styra nedläggningsstödet till egent- 
liga växthusföretagare. Med växthusprcduk- 
tion avses i denna lag endast odling av de 
vaniigaste växthusväxterna, d.v.s odling av 
tomat, gurka, salIad och prydnadsväxter. Od- 
ling av andra växter än förenämnda saknar 
betydelse när rätten till nedläggningsstöd pr0- 
vas. Utanför ersättningssystemet biir ddan  
verksamhet sorn bedrivs i växthus av Iätt 
konstruktion och genom vilken man enbart 
strävar efter att tidigarelägga skördeperioden 
för växter som i allmänhet odlas på fnland, 
t.ex. o d h g  av tidig potatis i s.k. plastväxthus. 

Med växthusföretag avses i denna lag en av 
ett eller flera växthus bestående enhet vilken 
förvaltas som en heIhet. Då ett växthusföretag 
definieras har de avgöranden som skattemyn- 
digheterna träffat en central betydelse, de följs 
t.ex. också i gränsdragningen mellan LFÖPL 
och FoPL. En företagare kan ocks8 ha rätt att 
få nedläggningsstöd för flera än ett växthusfö- 
retag, men på grund av stadgandena i det 
följande är detta i praktiken möjligt bara i 
sådana fail, där nedläggningsåtgärderna vidtas 
samtidigt for alla växthusföretags del. 

produktion ocb äppeIodling 

Villkor 

3 0. I paragrafen stadgas om de villkor som 

gäller växthusproduktionens omfattning och 
mottagaren av nedläggningsstödet.Enligi för- 
slaget har bara sådana odlare rätt tiii nedlägg- 
ningsstöd som bedrivit växthusproduktion 
under minst tio Ar omedelbart före avträdelsen. 
Däremot förutsiitts inte att de bedrivit verk- 
samheten p4 heltid. 

Växthusproduktion som bednvits j Iiten ska- 
la eller för ickekommersiella ändamål berätti- 
gar inte till nedläggningsstöd. Därför föreslås i 
punkt 1 att ett villkor för nedräggningsstöd är 
att kommersiell växthusproduktion bedrivits på 
en areal sorn omfattar rninst 500 m2. Detta 
krav skall uppfyllas för varje år och t.ex. inte 
som ett medeltal för de tio åren. Arealen 
faststalls i enlighet med de bestämmeiser som 
jord- och skogsbruksministeriet ger på gnind- 
vaI av stadgandet i 85. 

Eftersom nedläggningsstödet bara är avsett 
for egentliga foretagare och t.ex. inte för deras 
familjernedlemmar, föreslis ett stadgande i 
punkt 2 enligt vilket ett villkor for nedlgg- 
ningsstöd är att företagaren under hela den 
tioårsperiod som är föremål för granskning har 
varit försäkrad enligt FOPL eller LFoPL och 
att växthusodlingen har beaktats i arbetsin- 
komsten. Arbete i egenskap av medlem i 
familjeföretag enligt LFÖPL uppfyIier likväl 
inte detta villkor fastän dylika personer i sig 
nog omfattas av LFOPL. 

PA grund av bestämrnelserna orn en mini- 
miaider i FOPL och LFÖPL kan nedläggnings- 
stöd i praktiken erhållas först efter det man 
fyllt 28 ir. Av ekonomiska skäl kommer 
personer i den åldern i praktiken inte att avstå 
från växthusodlingen, utan nedläggningsstöds- 
systemet kommer närmast att rikta sig till äldre 
personer såsom tidigare konstaterades i den 
allmänna motiveringen. 

För att fA nedläg ingsstöd fönitsätts att en 

fram tilI nedläggningen. SåIunda har de sorn 
fylit 65 Ar, d.v.s har uppnått ålderspensionsål- 
dern, inte rätt till nedläggningsstöd. Begräns- 
ningen är ändamålsenlig, eftersom det är fråga 
om personer som sannoiikt i vilket fall som 
hebt kommer att upphöra med växthusproduk- 
tionen inom de nämaste åren. En person som 
är under 65 år har inte heller rätt tiI1 nedlägg- 
ningsstöd, om han får s.k. heleffektiv FOPL- 
eller LFÖFL-pension. Begränsningen föreslås 
av den orsaken att det i dylika fall vanligtvis är 

försäkring enligt F 8 PL elIer LFÖPL är i kraft 
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fråga om personer som får invalidpension eller 
individuell fortidspension och sorn därför även 
for övrigt har begrihsade möjligheter att arbeta 
under den tid de får pension. Genom att bevilja 
nedIäggningsstöd uppnis härvid inte syftet med 
lagen, d.v.s att märkbart minska växtbuspro- 
duktionen. 

4 5.1 paragrafen stadgas om de itgärder sorn 
skall vidtas gentemot växthusföretaget och som 
är ett villkor för nedläggningsstöd. Enligt 1 
mom. kan nedläggningsstöd beviljas bara i 
sådana fall, där växthuset förstörs eller varak- 
tigi tas ur odlingsbruk pA annat därmed jäm- 
förbart sätt. Det krav som här avses kan inte 
uppfyllas så att man börjar odla andra växtslag 
i växthuset än tornat, gurka, sallad eller pryd- 
nadsväxter, utan det förutsätts att växthusen 
t a s  ur odlingsbmk helt och hållet. 

Trots att utgångspunkten är att växthusen 
skail sättas i sådant skick att det är omöjligt at? 
fortsätta med växthusodlingen, är syftet rned 
stadgandet inte att hindra en forsäijning av 
enskilda, användbara anläggningar t.ex. till en 
växthusföretagare sorn fonsätter med sin verk- 
samhet. En omfattande försäljning tillhts likväl 
inte, eftersom nedläggningsstödet inte är avsett 
för personer som överför växthusproduktionen 
på en annan person genom köp eller annan 
överiåtelse. 

1 2 mom. föreslås ett stadgande där det sägs 
att omgivningen på ett iärnpligi sätt skall 
anpassas till miljön efter det växthusen for- 
störis. 1 praktiken avses här en uppsnyggning 
av växthusområdena. 

Ett villkor för nedläggningsstöd är enligt 3 
mom. att hela växthusföretaget förstörs tven i 
sådana fall där företagaren äger bara en del av 
växthusföretaget. I dylika situationer kan de 
ägare, S Q ~  inte blivit delaktiga av nedlägg- 
ningsstbdet, efter nedläggningen fortsätta att 
bedriva växthusproduktion bara om de grun- 
dar et? nyt1 företag. 

5 0. En lantbruksföretagare kan på grundval 
av avträdelsen också ha rätt till en förmån som 
betalas från ett annat system. Den andra 
förmånen kan inte kombineras med nedlägg- 
ningsstödet, om det är fråga om ett system vars 
måi gir i samma riktning som rnålen för det 
foresiagna nedläggningsstödssystemet. Därför 
föresiås att en generationsväxlingspension, av- 
trädelseersättning eller ett avträdelsestöd som 
betalas på grundval av samma avträdetse är ett 
hinder för beialning av nedläggningsstöd. För- 
utom en här avsedd förmån sorn beviljats 

avträdaren själv är också en dyIik formån som 
beviIjats en annan person ett hinder f7ir betal- 
ning av nedläggningsstöd. 

6 $. I paragrafen foreslas stadganden om den 
förbindelse som är ett villkor för nedläggnings- 
stod. Den som söker nedläggningsstöd skal1 
forbinda sig att Iåta bli att bedriva växthus- 
produktion fÖr egen eller gemensam räkning 
om nediäggningsstöd kviijas. Däremot är för- 
bindeisen inget hinder for bedrivande av annan 
företagarverksamhet eller för arbete i arbets- 
BrhAllande. Sistnämnda kan ocks8 bestå av 
Iönearbete som utförs i ett annat växthusföre- 
tag. 
Utan hinder av förbindelsen är det tillåtet att 

odla växthusprodukter som behövs i det egna 
hushallet. Likad är det tillåtet att i växthus 
odla andra växthusprodukter än tomat, giirka, 
sailad eller prydnadsvhter, men i så fall måste 
ett nytt växthusföretag bildas för detta ända- 
mål. 

Äppelodlare 

79. 1 paragrafen stadgas om äppelodlares 
rätt till nedläggningsstöd. Vad som sägs om 
växthusföretagare i 3-6@ tillämpas också i 
tillämpliga delar pH äppelodlare. För att ned- 
Iäggningsstöd skd1 erhållas förutsätts sålunda 
även för en äppelodlings del att en FoPL- eller 
LFOPL-försäkring varit i kraft under minst tio 
i r  omedelbart fore avträdelsen, att man best5- 
ende upphör med komrnersiell äppelodling och 
ger en nedllggningsf-rbindelse. Jord- och 
skogsbniksministenet ger vid behov närmare 
anvisningar om på vilket sätt här avsett krav 
om nedläggning av produktion bör forverkIigas 
för äppeiodlarnas del. 

Det enda uttryckliga undantaget jämfört 
med växthusföretagare gäller storleken på den 
minimiodlingsareal som skall tas ur produktio- 
nen. Detta undantag beror på att det är fråga 
om vitt skilda odlhgssätt. Enligt propositionen 
har bara sådana personer rätt till nedläggnings- 
stöd som har bedrivit äppeldling på en areal 
som omfattar minst 0,5 hektar (för växthusfö- 
retagare 500 m2) och där antalet äppelträd 
varit minst 400 per hektar. 

Nedläggningsstödets belopp 

8 0. Enligt 1 rnom. beräknas nediäggningsstö- 
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det per företag och det utgör alltid en engllngs- 
ersättning. 1 I mom. konstateras vidare att 
nedläggningsstödet maxirnalt är 500 000 mark 
per företag. Detta belopp gäiler såväl växthus- 
företagare som äppelodiare. 

För ett växthusföretags del består nedlägg- 
ningsstödet av en konstant grundersättning och 
ett nedl2ggningstiIlägg vars storlek bestäms 
utgående från hur omfattande den odling är 
som tagits ur produktionen. Gmndersättningen 
är 100 000 mark och nedläggningstillägget 100 
mark per kvadratmeter växthus. 

För en äppelodlings del bestärns nedlägg- 
ningsstödet enbart utgående från den areal sorn 
tas ur produktionen. Enligt förslaget är ned- 
läggningsstödet 300 mark per ar, d.v.s 30000 
mark per hektar. 

Enligt 4 morn. ger jord- och skogsbruksmi- 
nisteriet närmare anvisningar om vad som 
beaktas vid bestämmandet av den areai som 
ligger till grund för betalningen av nedlägg- 
ningsstödet. Genom ministeriets anvisningar 
avses säkerställa att nedIäggningsstöd inte be- 
talas på grundval av sådana växthus- eller 
äppelodlingsområden som t.ex. beträffande in- 
kornsterna inte kan anses uppfylia de minimi- 
krav som ställs på en kommersielI produktion. 

Enligt 4 mom. har jord- och skogsbruksmi- 
nisteriet dessutom av särskilda skäl möjlighet 
att awika från det sätt att bestämma nedlägg- 
ningsstödets storlek som föresIås i 2 och 3 
mom. Ett särskilt skäI vore t.ex. att den i 1 5  
avsedda maximigränsen på 80 miljoner mark 
skuile överskridas genom den ersätiningsnivå 
som stadgas i 2 och 3 mom. 

Man har inte för avsikt att indexförhöja 
markbeloppen i paragrafen, eftersom nedlägg- 
ningsstöd kan beviljas bara under fyra år. 

Ansökan om och betalning av nedläggnings- 
stöd 

95 .  Om sökande av nedläggningsstöd före- 
slås stadgas genom förordning i vilken b1.a. 
intas bestämmelser om vilka bilagor som be- 
hövs for ansökan. Tili ansökan skall b1.a. fogas 
en utredning över hur omfattande den av 
företaget bedrivna växthusproduktionen eller 
äppelodlingen har varit. 

Det är möjligt att söka nedläggningsstöd 
fastän man inte ännu har tagit växthusen eller 
äppelträden ur odlingsbruk. Om de andra 
villkoren uppfyIls kan nedläggningsstöd härvid 

beviljas, men en betalning av det furutsätter att 
de i 45  nämnda åtgärderna vidtas. 

lO$. 1 paragrafen föresIås stadganden om 
betalningen av nedIäggningsstödet. 

Enligt 1 mom. betalas nedläggningsstödet 
först efter det den kommersiella produktions- 
byggnaderna tagits ur odhgsbmk och en 
möjlig anpassning av omgivningen till miljön 
utförts. Enligt 4 rnom. kan en del av nedlägg- 
ningsstödet ktalas i förskott för att utföra 
dessa åtgärder, om det t.ex. på grund av de 
ekonomiska omständigheterna inte annars är 
möjligt att utföra dem. Rätten till förskott 
avgörs från fall tilI fall utgående från den 
utredning som presenteras. 

1 2 morn. föreslås att det nediäggningsstöd 
som fastställts för företaget delas jämnt mellan 
de personer som är berättigade till nediägg- 
ningsstöd. De som sökt och är berättigade till 
nedläggningsstöd kan om de så vill beglra 
awikdse från denna jämna fördelning t.ex. av 
den orsaken att deras ägoandelar ä r  olika 
Stora. Begäran behöver inte motiveras och LPA 
måste alltid bifaIla den om alla som får 
nedläggningsstöd enhälligt står bakom den. 
Detta forfarande föreslås for enkelbetens skulI. 

Trots att nedläggningsstödet beräknas som 
en engångsersättning, såsom tidigare konstate- 
rats vid 8 #, kan betalnjngen av det på sökan- 
dens begäran penodiseras på flera år, dock 
högst på fem år. Jord- och skogsbruksministe- 
riet kan också bestämma att en perjodisering 
skail verkstäIlas, om detta ä r  motiverat t.ex. av 
den orsaken att kostnaderna skall fördela sig 
jämnt på de olika åren. 

11 5. 1 paragrafen stadgas om situationer där 
en växthusföretagare eller äppelodlare som fått 
nedläggningsstöd på nytt börjar bedriva i den- 
na lag avsedd verksamhet. Huvudregeln är att 
nedPggningsstödet i sin heIhet återkrävs j 
dyljka situatjoner. 

Enligt 2 rnom. kan nedläggningsstödet även 
återkrävas delvis, om verksamheten varit nnga 
eller om vägande skälighetssynpunkter annars 
taIar for det. Med skälighetssynpunkter avses 
speciellt ekonomiska och sociala faktorer. En- 
ligt 2 mom. är det av särskilt skäl möjIigt att 
också stanna för en sådan Iösning att nedlägg- 
ningsstödet inte alls återkrävs. 

1 3  mom. föreslås stadganden om ränta. Den 
årliga räntan på tio procent motsvarar den 
ränta som indrivs av en övertagare i ett 
generationsväxlingspensjonsärende, om han 
inte iakttar sin förbindelse. 
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Enligt 4 mom. har en växthusföretagare eller 
äppelodlare som fått nedläggningsstöd möjlig- 
het att på förhand få ett bindande beslul om 
humvida sådana åtgärder som han planerar 
och som har beröringspunkter med verksamhet 
som avses i denna lag medför att nedläggnings- 
stödet iterkrävs. I förhandsbeslutet tas också 
ställning tili hur mycket av nedläggningsstödet 
som återkrävs. 

b1.a. ändnngsansökningsförfarandet, anmäl- 
ningsskyldighet för en mottagare av stöd, 
sekretesskyidighet samt dröjsmålsförhöjning. T 
paragrafen ingår också en hänvisning till för- 
valtningsstadgandena i lagen om pension för 
lan tbruks företagare. 

1 2  mom. stadgas om pensionsanstaltens rätt 
att f i  uppgifter. 

15 4. Närmare stadganden om verkställighe- 
ten och tillämpningen av lagen utfardas genom 
förordning. 

Sökande av ändring 

12 4. Ändring i pensionsanstaltens beslut 
söks hos pensionsnämnden och vidare hos 
försäkringsdomstolen. Vad gäller ändringsan- 
sökningsförfarandet iakttas stadgandena i 
APL. 

För att uppnå enhethghet i prövningspraxi- 
sen föreslås att de ledamöter i pensionsnämn- 
den som förordnats med stöd av 18 4 1 mom. 
L F ~ P L  företräder såväl eniigt FÖPL som 
enligt LFÖPL försäkrade personer vid tillämp 
ningen av denna lag. Et? motsvarande förfa- 
rande foreslås också när del gäIler lekmanna- 
ledamöterna i forsäkringsdomstolen. 

Ikraft trädande 

16 6. Om ikraftträdandet stadgas genom för- 
ordning. 

1.2. Lag om ändring av 16 0 lagen om pension 

16 0 .  I 1 mom. konstateras lantbruksföreta- 
garnas pensionsanstalts uppgifter. TilI dem 
fogas att sköta nedläggningsstödet enligt den i 
punkt 1.1. föreslagna lagen. 

för Iantbruksforetagare 

Särskilda stadganden 2 .  I k r a f t t r l d a n d e  

13 9. De kostnader som nedläggningsstöds- 
systemet rnedfor betalas av statens medel. Om 
beralningen av statens andel stadgas närmare 
genom förordning. Social- och hälsovårdsmi- 
nisteriet, som skail fastställa grunderna för 
LPA:s förvaltningskostnader till den del som 
gäller de system anstalten har hand om, fast- 
ställer också grunderna för ersättandet av de 
kostnader som nedläggningsstödssystemet 
åsamkar LPA, 

148. Med stöd av ett hänvisningsstadgande 
tillämpas på nedläggningsstödet de stadganden 
i lagen om pension för arbetstagare sorn gälkr 

Propositjonen ansiuter sig tiI1 Finlands even- 
tuelIa medlemsskap i EU. Om ett medlemsskap 
blir verklighet avses lagen om stöd för nedlägg- 
ning av växthusproduktion och äppelodling 
samt lagen om ändring av 16# lagen om 
pension för lantbmksföretagare träda i kraft 
vid en tidpunkt som bestäms genom forord- 
ning. 1 förordningen kan också stadgas att 
ikraftträdelsetidpunkten är en annan än den 
tidpunkt från vilken EU-medlemskapet börjar. 

Med stöd av vad som ovan anförts föreläggs 
Riksdagen följande lagförslag: 
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Lag 
om stöd för nedläggning sv växthusproduktion och äpqelodling 

1 enlighet med riksdagens beslut stadgas: 

Alltnänna stadganden 

1 §  
Med stöd av denna lag kan nedläggningsstöd 

till ett belopp av högst 80 miljoner mark 
beviijas personer som under åren 1995-1998 
avstår från växthusproduktion eller äppelod- 

För verkstälIigheten av denna lag svarar 
lantbruksföretagarnas pensionsanstalt. Nämn- 
da anstalt kallas i denna iag pensionsanstalten. 
Verkställigheten av nedläggningsstödet överva- 
kas av jord- och skogsbniksministeriei såsom 
högsia m yndighet. 

Iing. 

2 9  
Med växthusproduktiun avses i denna lag 

odling av tomat, gurka, sallad och prydnads- 
växter i växthus som uppförts pii betongsockel, 
betongpelare eller pA annat därmed jämförbart 
s8tt. 

Med växthusföretagare avses en person som 
bedriver växthusproduktion genom att själv 
delta i arbetet. 

Med växthusförerag avses en av eti eller flera 
växthus bestående enhet vilken förvaltas som 
en helhet. 

Med äppelodlare avses en person som bedri- 
ver äppelodling genom att själv delta i arbetet. 

Viiikor 

3 §  
Ett nedläggningsstöd förutsätter att fdljande 

villkor uppfyllts under minst tio år omedelbart 
före avträdersen: 

1) kommersiell växthusproduktion har be- 
drivits i växthusföretaget på en yta som om- 
fattar minst 500 m2 och 

2) växthusföretagaren har varit försäkrad 
för denna verksamhet såsom företagare enligt 
lagen om pension för företagare (468/69) eller 
såsom lantbruksföreugare enligt lagen om pen- 
sion för Iantbmksföreragare (467169). 

odlingsbruk på annat därmed jämförbart sätt. 
Efter de åtgärder som avses i 1 mom. skall 

de omriiden som tagits UT växthusproduktionen 
anpassas tiil omgivningen med beaktande av 
miljövwirdssynpunkter. 

Fastän växthusföretagaren äger bara en del 
av växthusföretaget är et? villkor för nedlägg- 
ningsstöd ati nedläggningsåtgärderna gäller he- 
la växthusforetaget. 

5 §  
En växthusföreiagare har inte rätt till ned- 

Iäggningsstöd enligt denna lag, om han eiler 
någon annan person på grundval av samma 
avträdelse har blivit beviljad generationsväx- 
lingspension med stöd av Iagen om genera- 
tionsv&xlingspension för lantbruksföretagare 
(1 3 17/90), avträdelseersättning med stöd av 
lagen om avträdelseersättning för lantbruksfö- 
retagare (1330192) eller avträdelsestöd med stöd 
av lagen om avträdelsestöd för iantbruksföre- 
tagare ( / ). 

Nedäggnikgs förb indelse 

6 §  
Växthusföretagaren skall ge en förbindelse 

där han förpIiktar sig att, om nedläggningsstöd 
beviljas, varaktigt avstå från att för egen eller 
gemensam räkning bedriva i denna lag avsedd 
växt husproduktion. 

Utan hinder av förbindelsen har växtbusfö- 
retagaren rätt att bedriva växthusproduktion 
för odling av växthusprodukter som behövs i 
det egna hushiliet. 

Äppeiodlare 

7 §  
En äppelodlare har rätt tili nedläggningsstöd 

orn han har bedrivit kommersiell äppelodling 
på minst 0,5 hektar under minst tio år ome- 
delbart före avträdelsen. Då arealen beräknas 
beaktas endast sådana områden där antalet 
äppeliräd är minst 400 per hekiar. Beträffande 
de andra villkoren for nedläggningsstöd samt 
nedläegninasförbindelsen gälier för övrigt j 

4§ 
Ett nedläggningsstöd förutsätter att växthus- 

foretagets växthus förstörs eiler varaktigt tas ur II - 
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tillämpliga delar vad som stadgas om växthus- 
foretagare i denna lag. Jord- och skogsbruks- 
ministeriet kan ge närmare anvisningar om pA 
vilket sätt man bör upphöra rned äppelod- 
lingen. 

Nediäggningssfsdets belopp 

8 §  
Nedläggningsstödets belopp beräknas per 

företag i form av en engångsersättning och dess 
storlek per växthusforetag eller äppelodling får 
vara hsgst 500 000 mark. 

Fiir eit växthusföretags del består nedlägg- 
ningsstödet av en konstant gnindersättning 
som är 100 000 mark och ett nedläggningstil- 
lägg som är 100 mark per kvadratmeter växt- 
hus som tas ur produktionen. 

För en äppelodlings del är nedläggningsstö- 
det 300 mark per ar sorn tas ur produktionen. 

ford- och skogsbruksministeriet ger närmare 
anvisningar om bestämmandet av de områden 
som tas ur produktionen. Jord- cch skogs- 
bmksministeriet kan dessutom av särskilda 
skäl bestämma att nedläggningsstödets belopp 
beräknas på sätt som awiker frin stadgandena 
i 2 och 3 mom. 

Ans8kan om och betalning av 
nedäggningsst&i 

9 9  
När nedläggningsstöd söks skall i 6 4  avsedd 

förbindelse lämnas till pensionsanstalten. Om 
sökande av stöd stadgas närmare genom för- 
ordning. 

iO§ 
Nedläggningsstödet betalas efter det växt- 

husproduktionen och äppelodlingen har upp- 
höri på sätt som avses i 4 och 7 &, 
Om inte annat krävts delas nedläggningsstb 

det jämnt melian de personer som sökt och är 
berättigade till nedläggningsstöd från samma 
företag. 

Betalningen av nedläggningsstödet kan pii 
sökandens begäran periodiseras på högst fem 
år. Därtill kan jord- och skogsbruksministeriet 
bestämma att ktalningen av nedläggningsstö; 
det skall periodiseras även i andra fall. 

Utan hinder av stadgandena i 1 mom. kan 
för utförande av i 4$ avsedda åtgärder en 

2 3::c::: 

behövlig del av nedlggningsstödet betalas i 
förskott, om det eljest inte är möjligt att utföra 
närnnda åtgärder. 

Aterkruv av nedläggningsstöd 

11 § 
Nedläggningsstödet Aterkrävs om i 0 fj av- 

sedd förbindeise inte har iakttagjts. 
Om försummeben av förbindelsen enligt 1 

mom. måste anses vara ringa elIer om vägande 
skalighetssynpunkter annan talar för det, kan 
nedläggningsstödet iterkrävas endast delvis. 
Av sarskiit skäl kan beslutas att nedläggnings- 
stödet inte alls återkrävs. 

P i  nediäggningstöd som skall återkrävas 
skall betalas en årlig ränta om tio procent 
räknat från pensionsanstaltens beslut. 

Den sorn fått nedläggningsstöd har rätt att 
av pensionsanstalten få ett bindande förhands- 
besked om hünivida en itgärd, som han eIler 
ägaren till det vhthusföretag eller den äppeI- 
odling sorn varit föremå1 för nedläggningen 
pianerar, medför att nedläggningsstödet åter- 
krävs enligt denna paragraf. 

Sökande av ändring 

12 § 
T beslut som pensionsanstalten har meddelat 

med stöd av denna lag får ändring sökas hos 
den i 205 lagen om pension för arbetstagare 
(395161) angivna pensionsnämnden på det sätt 
som stadgas i lagen om pension för arbetsta- 
gare. De ledamöter i pensionsnämnden som 
förordnats av social- och hälsovårdsrninisteriet 
med stöd av 18 0 1 mom. iagen om pension för 
lantbruksföretagare företräder såväl dem som 
försäkrats enligt lagen om pension för företa- 
gare som dem som försäkrats enligt lagen om 
pension for lantbruksforetagare även vid 
tillämpningen av denna lag. 

Ändring i pensionsnämndens beslut med 
stöd av denna lag samt undanröjande av 
pensionsanstaltens och pensionsnämndens be- 
slut får sökas hos forsäkringsdomstolen på det 
sätt som stadgas i lagen om pension för 
arbetstagare. Vid behandlingen av ärenden pA 
vilka denna lag skall tillämpas tjänstgör i 
försäkringsdomstolen såsom i lagen om denna 
domstol nämnda lekmannaledamöter de före- 
trädare som statsrådet rned stöd av 18 8 2 
morn. lagen om pension för lantbruksföretaga- 
re har förordnat. 
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Särskilda stadganden 
_ -  

17-18 $§ och 19 4 5 mom. lagen orn pension 
för lantbruksföretapare. 

13 9 Pensionsanstaitel har rätt att av pensions- 
skyddscentr&n och av pensionsanstalter som 

för företagare avgiftsfritt få uppgifter som 
inverkar På avgörandet av ärenden som be- 
handlas med stöd av denna lag. 

De kostnader for nedläggningsstöd och för- 
valtning som denna lag åsamkar betalas av Wriver  verksamhet enligt lagen om pension statens medel. 

Social- och hälsovbrdsministeriet faststälier 
på framställning av pensionsanstalten grunder- 
na för beräknandet av de i I mom. avsedda 
förvaltningskostnaderna. 

Staten skaI1 i enlighet med vad som närmare 
stadgas genom förordning varje år i förskott 
betala ett belopp som motsvarar vad staten 
enligt 1 mom. uppskattas vara skyldig att 
betala. 

14 § 
Om inte något annat följer av denna lag, 

gäIler för nediäggningsstödet i tillämpliga dekar 
dessutom 16 5, 17 a 9, 18 6 2 och 3 mom., 19 b 0 
1 och 2 mom., 19d 5, N e $  och 20-21 a &  
lagen om pension för arbetstagare samt 169, 

15 § 
Närmare stadganden om verkstäIligheten av 

denna lag utfkias genom förordning. 

Ikraf tträdande 

16 0 
Denna lag träder i krafi vid en tidpunkt som 

Atgärder som verkstalligheten av lagen för- 
bestäms genom förordning. 

utsätter får vidtas innan den träder i kraft. 
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Lag 
om ändring BV 164 lagen om pension för hntbmksföretagare 

1 enlighet med riksdagens beslut ändras 165 1 mom. 4 punkten lagen den 14 juli 1969 om 
pension för lantbruksföretagare (4671 691, sådant detta lagrum Iyder i lag av den 18 december 1992 
(1331/92), samt 

fogas tili 169 1 mom., sådant det lyder i nämnda lag av den i8  december 1992, en ny punkt 
5 ,  varvid den nuvarande 5 punkten blir punkt 6, som följer: 

5 )  nedläggningsstöden enligt lagen om stöd 
Lantbruksföretagarnas pensionsanstalt har for nedläggning av växttiusproduktion och 

16 § 

till uppgift at? sköta: äppelodling ( / ), samt 

4) avträdelseersäitningama enligt lagen om 
avträdekeersättning för lantbnikcforetagare Denna lag träder i kraft vid en tidpunkt som 
(1330/92), bestäms genom ffirordning. 

Helsingfors den 6 septemkr 1994 

Republikens President 
MARTTI AHTISAARI 

Jord- och skogsbruksminister Mikko Pesälä 
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Lag 
om Hndring av 16 0 iagen om pensioo för iantbruksröretagare 

1 enlighet med riksdagens beslut 
ändras 165 1 mom. 4 punkten iagen den 14 juli 1969 om pension för lantbruksföretagare 

fogas till 16 5 1 mom., sådant det lyder i närnnda lag av den 18 december 1992, en ny 5 punkt, 
(467/69), sådant detta l a p m  lyder i lag av den 18 december 1992 (1331/92), samt 

varvid den nuvarande 5 punkten blir punkt 6, som följer: 

Gällande lydeise Föreslagen lydelse 

16§ 
Lantbruksföretagarnas pensionsanstalt har till uppgift att sköta: - - - - - - - - - - - - _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

4) avträdelseersättningarna enligt lagen om 4) avträdelseersättningarna enligt lagen om 
avträdelseersättning för lantbruksföretagare avträdelseersättning för lantbruksföretagare 
( 1330192) samt (1 330/92), 

5 )  nedläggningssröden enligt lagen orn stöd för 
nediäggning av växthusproduktion och äppeiod- 
ling ( / ). samt - - - - - - - - - - - - - _  -------------- 

~~ ~ 

Denm lag träder i kraji vid en tidpunkr som 
bestäms genom förordning. 


